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ČÍSLO 2/2011

V Ě S T N Í K

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

  1. USNESENÍ ZE 3. ZASEDÁNÍ RR ČZS o.s., - ZO ČZS II Dobruška č. org. 507002 žádá o příspěvek z FR
konaného dne 1.-2. 4. 2011 v hotelu Technik

v Lázních Bohdaneč

Zasedání se zúčastnilo 70 členů, tj. 92,1%, 6 nepřítomných
členů, kteří byli omluveni. Zasedání byli přítomni někteří
vedoucí pracovníci ústředí ČZS. Po diskusi, ve které bylo
předneseno 34 diskusních příspěvků 

3. zasedání RR ČZS

1. bere na vědomí:
- informaci o výsledku hospodaření ústředí ČZS za rok 2010

před zdaněním,
- výsledek hospodaření ve fondech ČZS za rok 2010 před

zdaněním,
- informaci o předání a převzetí agendy ředitele ústředí ČZS,

které se uskutečnilo 31. 3. 2011 za přítomnosti členů RS
RR ČZS,

- informaci JUDr. Bartlové o záležitostech Jilská a JUDr.
Jeřábka,

- informaci o stavu neuhrazených známek k 31. 3. 2011,
- delegování člena RR za ÚS Svitavy Ing. Jaroslava Navrá-

tila.
2. Schvaluje:
- zprávu předsedy ČZS Ing. J. Hinterholzingera, CSc. o

činnosti představenstva RR za období od 2. zasedání RR
ze dne 20. 11. 2010,

- informaci předsedy revizní skupiny Ing. J. Valenty o prove-
dené revizi v ústředí ČZS ve dnech 14.-16. 2. 2011 a o
předání funkce ředitele ústředí ČZS doc. J. Ernestem a
převzetí funkce Ing. I. Branžovským, CSc.

- zprávu ředitele ústředí doc. J. Ernesta o činnosti ústředí
ČZS od 2. zasedání RR, návrh svazových ocenění pro rok
2011 včetně finančního ocenění od ÚS ČZS, která předlo-
žila návrhy po řádném termínu,

- provést výměnu vyznamenání "Zlatá růže" za nově uprave-
nou medaili a diplom u všech oceněných, kterým bylo až
dosud uděleno toto vyznamenání v původním provedení,

- návrh na rozdělení dotace ze státního rozpočtu prostřednic-
tvím MZe ČR,

- opakovanou dotaci 10.000 Kč na obnovu výpočetní techniky
ÚS ČZS z FR ČZS za podmínek: po pěti letech od prvé
dotace, vyřazení původního počítače. Možno zakoupit
počítač v sestavě s přídavným příslušenstvím,

- návrh rozpočtu ústředí ČZS na rok 2011 s možnou odchyl-
kou do výše 1 milion Kč na straně výdajové i příjmové.
V návrhu rozpočtu se u účtu 511 snižuje návrh o 100 tis. Kč,
u účtu 518 se snižuje návrh o 500 tis. Kč, u účtu 521 mzdy
se snižuje návrh o 250 tis. Kč a u účtu 512 se snižuje návrh
o 150 tis. Kč. Celkově se snižuje návrh výdajů o 1 milion Kč,

- směrnice k přijímání právnické osoby za člena ČZS, o.s. a
o její činnosti,

- návrh na úpravu členských příspěvků ČZS mladších 18 let
takto: do 15 let bez příspěvku, 15-18 let příspěvek 20-40 Kč
dle rozhodnutí ZO ČZS s tím, že příspěvek zůstává v ZO,

- náměty ke zkvalitnění členské základny ČZS,
- mimořádné, neveřejné usnesení ve věci Jilská; jde o

parametry v případě uzavření soudního smíru.

Finanční příspěvky a půjčky z fondů ČZS:
Fond rozvoje:
- ÚS Kladno 1.000 Kč na věnec pro Lidice.

ČZS na výstavbu studně v osadě ZO.
Předpokládaný investiční záměr ve výši 200 tis. Kč. ZO
předložila všechny doklady potřebné k žádosti o příspěvek.
Závěr: HFK doporučuje schválit příspěvek ve výši 13 tis.Kč.

- ZO ČZS Horažďovice č. org. 304003 žádá o příspěvek na
výstavbu studny v osadě. ZO předložila všechny doklady
potřebné k žádosti o příspěvek.
Závěr: HFK doporučuje schválit příspěvek ve výši 10 tis.Kč.

- ZO ČZS Býšť č. org. 506004 žádá o příspěvek na opravu
střešní krytiny v moštárně, která je ve vlastnictví ZO.
K žádosti byly předloženy všechny potřebné doklady.
Závěr: HFK doporučuje schválit příspěvek ve výši 10 tis.Kč.

- ÚS ČZS Jičín č. org. 504000 žádá o příspěvek na pořízení
PC pro potřeby ÚS. Jedná se o příspěvek, který nebyl ještě
ÚS Jičín poskytnut.
Závěr: HFK doporučuje poskytnout příspěvek na pořízení
PC a zároveň ukládá uzavřít smlouvu s ÚS na poskytnutí
příspěvku. Příspěvek zaslat až po podpisu smlouvy a
řádném předložení kopie dokladu o nákupu PC.

- ZO ČZS Štramberk č. org. 704039 žádá o příspěvek na
opravu nemovitosti ve vlastnictví ZO. K žádosti byly předlo-
ženy všechny potřebné doklady.
Závěr: HFK doporučuje schválit příspěvek ve výši 10 tis.Kč.

- ZO ČZS Frenštát p. Radhoštem žádá o příspěvek z FR
ČZS na řešení tíživé fin. situace do které se ZO dostala
z důvodu zpronevěry peněz hospodářem ZO. ZO podala na
hospodáře trestní oznámení na policii a v dnešní době je
věc předána k soudnímu řízení.
Závěr: HFK nedoporučuje poskytnout příspěvek z FR ČZS,
ale navrhuje oslovit ZO s možností poskytnutí bezúročné
půjčky se splatností až do 1 roku.

- ÚS ČZS Kutná Hora č. org. 105000 žádá o příspěvek z FR
ČZS na činnost ÚS.
Závěr: HFK zatím nedoporučuje příspěvek poskytnout a
navrhuje vyčkat na uzávěrku účetnictví za rok 2010 a poté
HFK znova zaujme k příspěvku nové stanovisko.

- ÚS ČZS Jablonec nad Nisou č. org. 404000 žádá o
příspěvek na zakoupení PC. Příspěvek byl již jednou
poskytnut.

- Závěr: HFK zatím nedoporučuje příspěvek na PC poskyt-
nout navrhuje předložit od ÚS doklad o původním nabytí PC
a zároveň si vyžádat od ÚS likvidační protokol na vyřazení
PC z majetku.

- ÚS ČZS Vyškov č. org. 612000 žádá o příspěvek na
činnost ve výši 15 tis. Kč pro rok 2011.
Závěr: HFK prozatím nedoporučuje schválit příspěvek na
činnost, doporučuje vyčkat na uzávěrku roku 2010 a pak na
nejbližším zasedání HFK zaujmout konkrétní stanovisko.

- ÚS ČZS Prachatice č. org. 206000 žádá o příspěvek na
činnost ve výši 10 tis. Kč pro rok 2011.
Závěr: stanovisko HFK jako u ÚS viz výše.

- ZO ČZS Opava Město č. org. 706017 žádá o příspěvek na
opravu moštárny ZO, která je v majetku organizace. Všech-
ny potřebné doklady včetně doložení majetkových práv
k majetku bylo předloženo.
Závěr: HFK doporučuje poskytnout příspěvek na opravu
moštárny ve výši 10 tis. Kč.

- ZO ČZS Horní Ředice č. org. 506009 žádá o poskytnutí
příspěvku z FR ČZS na dovybavení moštárny. Všechny
potřebné doklady k žádosti byly předloženy.
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Závěr: HFK doporučuje poskytnout ZO příspěvek na
dovybavení moštárny ve výši 6 tis. Kč.

- ÚS ČZS Louny č. org. 407 000 žádá o příspěvek na opravu
ploché střechy. Dům je majetkem ÚS ČZS Louny. ÚS
předložilo všechny požadované doklady včetně vlastnického
práva k budově.
Závěr: HFK doporučuje schválit ÚS ČZS Louny příspěvek
ve výši 10. tis. Kč.

- ÚS ČZS Domažlice č. org. 301000 žádá o příspěvek z FR
ČZS na dokončení staveb, prací a dovybavení kanceláře
ÚS ČZS.
Závěr: HFK nedoporučuje poskytnout příspěvek z FR ČZS,
jelikož byl příspěvek poskytnut závěrem roku 2009 ve výši
15 tis. Kč. Doporučuje územnímu sdružení, aby si požádalo
o bezúročnou půjčku.

- ÚS ČZS Hodonín č. org. 606000 žádá o příspěvek na
zakoupení PC pro potřeby ÚS ČZS.
Závěr: HFK zatím nedoporučuje poskytnout příspěvek na
PC vzhledem ke skutečnosti, že byl příspěvek na PC již
jednou ÚS poskytnut. HFK opět žádost projedná po schvá-
lení podmínek 2. kola příspěvků na pořízení nového PC
(bude předloženo v dubnu na RR ČZS).

- ÚS ČZS Znojmo č. org. 613000 žádá o příspěvek na
zakoupení PC pro potřeby ÚS. Příspěvek byl již jednou
poskytnut.
Závěr: HFK zatím nedoporučuje poskytnout příspěvek na
PC vzhledem ke skutečnosti, že byl příspěvek na PC již
jednou ÚS poskytnut. HFK opět žádost projedná po schvá-
lení podmínek 2. kola příspěvků na pořízení nového PC.

Z Rizikového fondu
- ZO ČZS U Sádek č. org. 707024 žádá o příspěvek z FR

ČZS na pomoc při odstraňování škod vzniklých při povodni
v srpnu 2010. Fotodokumentace doložena včetně vlastnic-
kého práva k majetku ZO.
Závěr: HFK doporučuje ZO schválit příspěvek ve výši
3.500,- Kč.

- ZO ČZS č. 2 Přerov č. org. 708018 žádá o příspěvek na
pomoc při odstraňování škod vzniklých při povodni v květnu
2010. Fotodokumentace doložena včetně vlastnického
práva k majetku ZO.
Závěr: HFK doporučuje ZO schválit příspěvek ve výši
4.000,- Kč.

RR ČZS schvaluje příspěvky doporučené HFK v navržené
výši

3. Ukládá:
a) představenstvu RR ČZS:
- rozpracovat do souboru opatření náměty ke zkvalitnění

členské základny ČZS,
- zabezpečit do konce roku 2011 realizaci opatření ke

sjednocení názvů a registrace organizačních jednotek ČZS.
b) členům RR ČZS:
- podpořit akce k propagaci časopisu Zahrádkář a k získávání

jeho předplatitelů,
- podílet se na dokončení řešení u ZO ČZS, které déle jak rok

dluží úhradu za členské příspěvky.
c) předsedovi ČZS:
- vyhodnotit diskusi z 3. zasedání RR ČZS, zabezpečit její

využití v další činnosti a projednat v PRR,
- řešení jednotlivých návrhů a doporučení,
- zabezpečit urychlené vydání Věstníku č. 2/2011 s výsledky

3. zasedání RR ČZS.
d) ÚS ČZS
- dořešit do podzimního zasedání RR s konečnou platností

situaci v ZO, které déle jak rok dluží platbu za členské
příspěvky,

- projednat na plenárních zasedáních ÚR ČZS opatření ke
zlepšení práce revizních orgánů ÚS a ZO ČZS podle
metodického pokynu, uveřejněného ve Věstníku č. 1/2011,

- zasílat včas zápisy z plenárních zasedání ÚR ČZS na
ústředí podle článku 19 odstavce 6 Jednacího řádu ČZS
o.s., schváleného Republikovou radou ČZS,

- pomáhat ZO ČZS ve svém regionu při realizaci opatření ke
- sjednocení názvů a registrace organizačních jednotek ČZS.

Usnesení bylo projednáno 69 členy RR ČZS.
Výsledek hlasování: Pro usnesení: . . . . . . . . . . . . 69

Proti usnesení: . . . . . . . . . . . . 0
Zdrželo se: . . . . . . . . . . . . . . . 0

Usnesení bylo schváleno dne 2. 4. 2011.

 2. NÁMĚTY KE ZKVALITNĚNÍ
ČLENSKÉ ZÁKLADNY ČZS

(schváleno usnesením Republikové rady dne 2. 4. 2011)

Z přehledů o činnosti základních organizací ČZS je zřejmé,
že členská základna svazu každoročně zaznamenává značný
úbytek. Ve srovnání s rokem 2006, tedy během posledních
pěti let se počet členů platících členské příspěvky snížil ze
172 a půl tisíce na řádově 150 tisíc, což představuje úbytek
cca 22 tisíc členů. Zajímavé je srovnání počtu členů v zahrád-
kových osadách, který zůstává přes úbytek výměry půdy cca
o 2000 ha po počátečním úbytku 9 tisíc členů v letech 2004
až 2007 na přibližně stejné úrovni, zatímco soustavný pokles
je zaznamenáván u počtu členů užívajících přítomní zahrádky
(v průměru 2 až 3 tisíce členů každý rok). Uvedená čísla
vycházejí z ročních přehledů o činnosti ZO, je proto třeba brát
v úvahu i nepřesnosti vyplývající z kvality těchto hlášení.

Zmíněný úbytek členské základny v zahrádkových osadách
očividně souvisí se změnou vlastnických vztahů k pozemkům,
kdy se stále více projevovaly odstředivé tendence při získání
zahrádek do soukromého vlastnictví. Vlastníci se pak snaží
upřednostňovat své osobní zájmy, přestávají být motivováni
zájmem o zahrádkářskou činnost, což bývá důvodem neak-
ceptování osadních řádů až po vystupování ze svazu.

Úbytek členů užívajících přídomní zahrádky pak ponejvíce
souvisí se stárnutím členské základny a nezájmem mladší
generace o zahrádkářskou činnost, a vůbec o vázanost
v organizovaném zahrádkářském hnutí.

Za podstatný faktor úbytku motivace k členství v zahrádkář-
ském svazu však lze považovat nízkou úroveň společenského
vědomí o zahrádkářském hnutí jako takovém, kterou velice
negativně ovlivňuje stále velmi málo účinná propagace, která
se míjí účinkem zvláště k mladé generaci, ale i k oficiálnímu
uznání zahrádkářské činnosti jako činnosti veřejně prospěšné
(viz negativní ohlasy ke snaze o vydání zahrádkářského
zákona).

Velmi závažné je i poznání, že i samotní členové se často
ptají po důvodech svého členství ve svazu, což jednoznačně
svědčí o nízké úrovni zejména v oblasti funkcionářského
aktivu především na úrovni územních orgánů svazu.

Při řešení všech těchto problémů je třeba považovat opatře-
ní k posílení členské základny za prioritní úlohu všech
organizačních složek svazu a zaměřit je zejména:

1. Na intenzivní formy popularizace zahrádkářské činnosti
a speciálně úlohu Českého zahrádkářského svaz navenek
využíváním všech forem vnějšího působení v celostátních i
regionálních, případně místních médiích (časopisech, den-
ním tisku, rozhlasu atp.):
- maximálním využitím elektronických médií na vlastních

webových stránkách, využitím webových stránek místních
institucí,

- účastí na jednáních zastupitelstev v místě - zejména na
úrovni obcí, zde při každé příležitosti prezentovat svaz jako
instituci veřejně prospěšnou a užitečnou,

- účastí orgánů svazu při jednáních regionálních i vrcholných
orgánů - zde prosazovat řešení základních problémů (půda,
finance apod.),

- ve vlastních publikacích specifikovat i vnitrosvazové zájmy,
např. prezentovat konkrétní činnost organizačních jednotek

- neustále zkvalitňovat účast na výstavách, organizovat nebo
spolupracovat na regionálních akcích  - zde všude prezen-
tovat ČZS všemi dostupnými formami (grafika, poradenství,
dárky, soutěže atp.).

2. Mimořádnou pozornost věnovat účasti mládeže na
zahrádkářské činnosti:
- všestrannou podporou tradičních osvědčených metod

zapojení děti a mládeže v soutěži Mladý zahrádkář a
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výtvarným soutěžím s tématikou zahrádkářské činnosti a - statutární zástupce nebo pověřená osoba má právo, ale
ochrany přírody ze strany všech organizačních složek svazu i povinnost účastnit se aktivně akcí orgánu svazu, který ji
(především více na úrovni územních sdružení), přijal za člena,

- popularizací a podporou základních organizací, iniciativních - má právo předkládat orgánům svazu náměty, návrhy a
při organizování zájmových kroužků mládeže, připomínky, obracet se na revizní orgány se spornými

- maximální finanční podporou organizací při akcích pro děti záležitostmi a žádostmi o jejich řešení,
a mládež, - má právo volit a být volen do orgánů svazu s výjimkou

- zapojování škol do svazové činnosti ve formě jejich získání zvolení do funkce statutárního zástupce orgánů svazu,
jako členů (právnických osob) k ČZS. - vykonává další činnosti sjednané ve smlouvě o členství

3. Ve smyslu programové orientace činnosti svazu podle - má povinnost hradit členský příspěvek sjednaný po
usnesení RR z prosince 2009 usilovat o změnu zaměření vzájemné dohodě a uvedený v uzavřené smlouvě; výše
činnosti organizací svazu: členského příspěvku může být až dvacetinásobek výše
- orientovat jejich činnost vedle tradičního zaměření na stanovené Republikovou radou pro členy svazu - fyzické

pěstování ovoce a zeleniny na relaxační úlohu v rámci osoby podle možností a formy zapojení právnické osoby.
aktivního odpočinku, na ochranu přírody a zvelebování 7. Práva a povinnosti plynoucí ze stanov a z uzavřené
prostředí jak v přídomcích zahrádkách tak v zahrádkových smlouvy realizuje člen svazu v rámci organizační jednotky,
osadách, event. orgánu svazu, který ji přijal za člena. Tento orgán zajistí

- postupně přecházet na systém "otevřených zahrádkových v rozsahu přiměřeném zapojení právnické osoby ve svazu
osad a zahrad" s přístupem veřejnosti zejména z řad realizaci jejích práv a povinností podle stanov a uzavřené
příznivců, dětí a mládeže, efektivně tak působit na propojení smlouvy.
veřejnosti se zahrádkáři v místech, 8. Právnické osoby, které jsou členy svazu na základě

- klást zvýšený důraz na rozvoj specializovaných zahrádkář- uzavřené smlouvy, jsou centrálně registrovány na Ústředí
ských organizací k rozšiřování zájmu veřejnosti na odborné svazu (dále jen "registrační místo").
okrasné aktivity svazu. 9. Orgány svazu zašlou po uzavření smlouvy o členství

4. Hledat možnosti upevnění právního postavení zahrádkář- místu. Registračnímu místu orgány svazu odvádějí sjednané
ských subjektů za účelem posílení jejich autority ve vztahu členské příspěvky. Orgán svazu, který přijal právnickou osobu
k ostatním státním i společenským institucím, stabilizace za člena svazu, obdrží převodem ve stanovené výši poměrnou
organizačních jednotek a zahrádkových osad: část odvedeného členského příspěvku.
- pokračovat v přípravě nových návrhů právní úpravy zahrád- 10. Členství právnické osoby ve svazu zaniká vypovězením

kářského hnutí, smlouvy, odstoupením od smlouvy kteroukoliv ze smluvních
- na všech úrovních usilovat zejména o stabilizaci pozemků stran z důvodu neplnění povinností vyplývajících ze smlouvy

pro zahrádkářskou činnost v územních plánech měst a obcí, příp. ze stanov nebo zánikem některé ze smluvních stran,
- zkvalitnit funkcionářský aktiv tak, aby řízení na všech anebo z dalších důvodů zániku členství podle ust. § 3 stanov.

úrovních bylo dostatečně efektivní a aby organizační 11. Činnost právnické osoby jako člena svazu nesmí mít
jednotky byly schopny realizovat svoji činnost jako právní výdělečný charakter a její aktivity budou zaměřeny k podpoře
subjekty dovnitř i navenek. plnění poslání svazu při rozvoji zahrádkářského hnutí.

  3.  SMĚRNICE K PŘIJÍMÁNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY
 ZA ČLENA ČZS o.s. A O JEJÍ ČINNOSTI

1. Podle ust. § 3 odst. 10 Stanov ČZS (dále jen "stanovy")
se může ve smyslu ust. § 2 odst. 2 zákona č. 83/1990 Sb., o
sdružování občanů ve znění pozdějších předpisů stát členem
Českého zahrádkářského svazu, o.s. (dále jen "svaz")
právnická osoba.

2. Členem svazu může být právnická osoba, která projevuje
aktivní zájem o zahrádkářskou činnost, souhlasí se stanovami
a v rámci svého členství hodlá se podílet dle svého profesního
postavení na činnosti svazu.

3. Členství právnické osoby ve svazu (dále jen "člen svazu")
vzniká uzavřením smlouvy mezi právnickou osobou a přísluš-
ným orgánem svazu.

4. Za člena svazu mohou právnickou osobu přijmout orgány
svazu, které jsou statutárními zástupci organizačních složek
svazu s právní subjektivitou, tj. výbor základní organizace,
představenstvo územní rady územního sdružení a představen-
stvo republikové rady. Přijetí právnické osoby za člena svazu
musí být schváleno na nejbližším zasedání statutárního
orgánu (členská schůze základní organizace, územní rada,
republiková rada).

5. Smlouvu o členství právnické osoby ve svazu uzavírá
jménem statutárního orgánu jeho statutární zástupce (předse-
da základní organizace a člen výboru, předseda představen-
stva územní rady, předseda svazu) nebo osoba statutárním
orgánem k tomu pověřená. Za právnickou osobu uzavírá
smlouvu její statutární zástupce, nebo osoba k tomu jejím
statutárním orgánem pověřená. Smlouva se vyhotovuje ve
třech výtiscích. Jeden výtisk obdrží právnická osoba, jeden
výtisk obdrží přijímací orgán svazu a jeden výtisk obdrží
Ústředí svazu.

6. Uzavřením smlouvy nabývá člen svazu práva a povin-
nosti plynoucí v přiměřeném rozsahu ze stanov, zejména:

ve svazu,

právnické osoby ve svazu jeden výtisk smlouvy registračnímu

12. Vzor smlouvy o členství právnické osoby ve svazu je
přílohou této směrnice.

Schváleno Republikovou radou ČZS o.s. dne 2. 4. 2011.
Předseda Českého zahrádkářského svazu

Ing. Jan Hinterholzinger, CSc.

Příloha ke Směrnici k přijímání právnické osoby 
za člena ČZS o.s. a o její činnosti.

SMLOUVA O ČLENSTVÍ PRÁVNICKÉ OSOBY
V ČESKÉM ZAHRÁDKÁŘSKÉM SVAZU o.s.

(VZOR)

Smluvní strany:
1. Základní organizace Českého zahrádkářského svazu . . . .
IČ . . . . . . . . . . . . se sídlem v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jako organizační jednotka Českého zahrádkářského svazu
o.s. registrovaného jako občanské sdružení MV čj.: 
VPS/1-2622/90-R dne 2. 10. 1990
zastoupená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(jméno předsedy ZO nebo osoby pověřené uzavřením
smlouvy)

- event.

Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu . . . . . .
IČ. . . . . . . . . . . se sídlem v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jako organizační jednotka Českého zahrádkářského svazu
o.s. registrovaného jako občanské sdružení MV čj.: 
VPS/1-262/90-R dne 2. 10. 1990
zastoupená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(jméno předsedy představenstva územní rady nebo osoby
pověřené uzavřením smlouvy)

- event.

Český zahrádkářský svaz, o.s. se sídlem Rokycanova č. 15,
Praha 3, IČ 00443182
jako občanské sdružení registrované MV čj. VPS/1-2622/90-R
dne 2.10.1990
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zastoupený předsedou ČZS ing. Janem Hinterholzingerem a 2. Členský příspěvek uhradí právnická osoba na účet
tajemníkem JUDr. Ladislavem Labutou orgánu, který ji přijal za člena svazu v termínu a způso-

a

2. Název právnické osoby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .IČ . . . . .
se sídlem v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
zastoupená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(jméno a funkce statutárního zástupce nebo osoby 
pověřené uzavřením smlouvy)

Vedená registrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
uzavírají spolu dle ustanovení § 3 odst. 8 Stanov ČZS tuto
smlouvu o členství právnické osoby v Českém zahrádkářském
svazu o.s.

Čl. I.
Předmět smlouvy

Předmětem této smlouvy je členství právnické osoby v
Českém zahrádkářském svazu, o.s. za podmínek uvedených
ve Stanovách ČZS:
a) právnická osoba má předpoklady a hodlá se podílet na

rozvoji Českého zahrádkářského svazu a souhlasí s jeho
stanovami,

b) její členství vzniká na základě písemné smlouvy s přísluš-
nou organizační složkou Českého zahrádkářského svazu,
stává se tak jejím členem a realizuje práva a povinnosti
vyplývající z této smlouvy v rámci její působnosti.

Čl. II.
Práva a povinnosti člena

1. Ve smyslu stanov má právnická osoba jako člen Českého
zahrádkářského svazu zejména tato práva a tyto povin-
nosti:

a) akceptovat stanovy svazu a jeho ostatní vnitrosvazové
normy,

b) účastnit se prostřednictvím svého statutárního zástupce
nebo osoby jím pověřené aktivně akcí orgánu svazu,
který ji přijal za člena,

c) předkládat orgánům svazu náměty, návrhy a připomín-
ky, obracet se na revizní orgány svazu se spornými
záležitostmi a žádostmi o jejich řešení,

d) volit a být volen do orgánů svazu s výjimkou zvolení do
funkce statutárních zástupců orgánů svazu,

e) hradit členský příspěvek způsobem, v termínu a výši
podle čl. III této smlouvy.

2. Činnost právnické osoby v rámci jejího členství nesmí mít
výdělečný charakter a její aktivity budou podle jejího
profesního zaměření směřovat k podpoře plnění poslání
Českého zahrádkářského svazu při rozvoji zahrádkářské-
ho hnutí, ochraně přírody, životního prostředí a zdravého
životního stylu.

3. Právnická osoba – člen Českého zahrádkářského svazu
nesmí zneužívat svého postavení ve svazu ve prospěch
své podnikatelské činnosti a zisku.

4. V rámci svého členství a podle možností svého profesní-
ho zaměření se právnická osoba zavazuje podílet se
podle potřeb svazu na jeho veřejně prospěšných aktivi-
tách, na výchovné a vzdělávací činnosti, na pořádání
místních, regionálních a celostátních výstav s účastí
svazu, na součinnosti při rozvíjení spolupráce se zahrád-
káři v sousedních příhraničních oblastech.

5. Příslušné orgány svazu budou dbát, aby uvedené aktivity
přinášely oboustranný prospěch a byly společensky
prospěšné při dodržování platných zákonů a právních
předpisů.

6. K uskutečňování významnějších akcí boudou mezi sebou
obě strany uzavírat samostatné smlouvy zajišťující
úspěšnou realizaci.

Čl. III.
Členský příspěvek

1. Členský příspěvek byl ve smyslu čl. 6 odst. 2 Směrnice
k přijímání právnické osoby za člena Českého zahrádkář-
ského svazu o.s. a o její činnosti sjednán dohodou
smluvních stran ve výši . . . . . . . . . . . . . . . .  Kč ročně.

bem dohodnutým s tímto orgánem.

Čl. IV.
Závěrečná ustanovení

1. Pokud není v této smlouvě stanoveno jinak, řídí se obě
strany Stanovami ČZS, příslušnými zásadami vyplývající-
mi ze zák. č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů ve znění
pozdějších předpisů. Zájmová sdružení podle občanské-
ho zákoníku se řídí zvláštní smlouvou.

2. Tuto smlouvu je možné měnit či doplňovat pouze písem-
nými dodatky.

3. Smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž
jeden obdrží právnická osoba, jeden přijímající orgán
svazu a jeden registrační místo (Ústředí ČZS).

4. Tato smlouva nabývá účinnosti po podpisu oprávněnou
osobou dnem jejího schválení příslušným orgánem
svazu. 
Její platnost končí:

- vypovědí kterékoliv ze smluvních stran,
- zánikem některé ze smluvních stran,
- odstoupením kterékoliv ze smluvních stran pro neplnění

smluvních povinností druhou stranou,
- zánikem členství z dalších důvodů podle § 3 Stanov ČZS.

V. . . . . . . . . . . . . . Dne. . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Smluvní strana přijímaná Smluvní strana přijímající

  4. O ROZPOČTU REPUBLIKOVÉ RADY ČZS

Do rozpočtu RR ČZS patří vedle vlastní části pro ústředí
ČZS také pro časopis Zahrádkář, který je nedílnou součástí
činnosti RR ČZS. Z ročního rozpočtu na rok 2011 ve výši 37
mil. Kč většina - 75 % se spotřebuje na vydávání časopisu
Zahrádkář a 25 % na činnost a provoz ústředí ČZS.

U Zahrádkáře největší položky tvoří polygrafické náklady
(tisk časopisu a jeho příprava) 8,8 mil. Kč, náklady na rozesíl-
ku vytištěného časopisu (balné, vložné, rozvoz a expedice)
2,7 mil. Kč, kompenzace za služby poskytnuté nám za místa
pro stánek Zahrádkáře a výstavní plochy na výstavištích
formou reciproční reklamy, na základě tzv. bartrových smluv
ve výši 3,5 mil. Kč, náklady na prodej časopisu prostřednic-
tvím PNS, České pošty a dalších organizací, novinové
poštovné, telefony a další nutné služby v celkové výši
18 mil. Kč.

Samozřejmě mzdové náklady na činnost redaktorů a
dalších pracovníků redakce časopisu a s tím spojené náklady
na jejich sociální a zdravotní pojištění celkem ve výši 11,17 %
z celkových nákladů na časopis a 1,6 mil. Kč na honoráře pro
autory článků a fotografií, kromě redaktorů. K tomu všemu
přistupuje běžná správní režie nutná k provozu redakce
časopisu, jejímu hospodaření a vedení ekonomiky ve výši
2,5 mil. Kč.

Časopis s takovými náklady může RR ČZS vydávat jen díky
tomu, že si na sebe vydělá a všechny tyto náklady pokryje
svými příjmy. Ovšem vzhledem k celostátním ekonomickým
opatřením vlády se jeho ekonomická situace zhoršuje a je
věcí všech členů a všech organizací ČZS podržet časopis
rozšířením předplatitelů. Máme v tom rezervy. Vždyť časopis
odebírá jen desetina ze všech základních organizací a jen
třetina ze všech územních sdružení, ačkoliv jsme pro naše
organizace zavedli sníženou 50% cenu. RR ČZS na svém
zasedání 1.-2. 4. 2011 vyzvala nás všechny – podpořme
časopis Zahrádkář a získejme další předplatitele a čtenáře.

Rozpočet ústředí ČZS je zaměřen na činnosti, které směřují
do oblasti vzdělávání, rozsáhlé poradenské činnosti, na
výstavy a další formy propagace ČZS, na rozšiřování informo-
vanosti členů a funkcionářů svazu (více vydání Věstníku,
krajské aktivy funkcionářů, celostátní semináře, vydání vnitro-
svazových dokumentů, propagačních materiálů i rozšíření
forem ocenění členů a organizací svazu, vydávání Rukověti
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a kalendáříků pro všechny členy ČZS. To vše a aktivnější
činnosti souvisí s rozpočtem ústředí).

Rozpočet ústředí ČZS na rok 2011 předpokládá výdaj 10,4
mil. Kč. Skládá se z několika skupin nákladů:

Údržba a provoz budovy ústředí vyžaduje 5 % celkových
výdajů, cestovné na všechny akce, včetně cestovného
účastníkům akcí 999 tisíc, služby jako tisk a rozesílka Věstní-
ku, novinové a normální poštovné, telefony, náklady na
výstavy, na právní poradnu, reklamu - dohromady 16 %
z celkových nákladů ústředí, odměny lektorům, za poradenské
služby, za pomocné práce při přípravě výstav - dohromady
14 %, mzdy a odměny pracovníků ústředí tvoří 32 %, sociální
a zdravotní pojištění za zaměstnavatele 12,4 %, příspěvky na
opravy a údržbu majetku ZO a ÚS činí 415 tis. Kč, odpis
majetku ústředí 5 %, úroky do půjček svépomocného fondu
100 tis. Kč a 3 % je do zbývajících nákladů jako pojištění,
bankovní poplatky, daň z nemovitosti, občerstvení při aktivech
a odměny za činnosti při řízení svazu. 

Příjmy časopisu Zahrádkář mají dva zdroje:
Předplatné za časopis a za inzerci. Někteří čtenáři Zahrád-

káře se zlobí, že je tam mnoho inzerátů a reklamy, dokonce
někteří požadují, aby tam vůbec nebyly. Nutno však vzít
v úvahu, že z inzerce a reklamy je pokryto 32 % příjmů, bez
kterých by časopis vůbec nemohl existovat.

Ústředí má u příjmů čtyři zdroje:
Z členských příspěvků získává 45,5 % příjmů. Druhým

největším zdrojem příjmů pro ústředí je časopis Zahrádkář
37,5 % příjmů. Z podílu na vstupném z našich celostátních
výstav získáváme 7,6 % a z dotace přes Ministerstvo země-
dělství z celostátního rozpočtu na činnost 9,3 %.

Není předpoklad dosáhnout z těchto zdrojů zvýšení příjmů,
kromě možnosti získat další předplatitele časopisu Zahrádkář.
Vedle hledání úspor, vybírání méně nákladných možností
jednotlivých akcí, je časopis Zahrádkář nejvážnější možností
jak udržet, nebo i trochu navýšit příjmy pro ústředí ČZS a
vytvořit tak ekonomický základ pro zkvalitňování a rozšiřování
odborné činnosti svazu.

Zpracoval: doc. Josef Ernest - předseda HFK ČZS

  5. PŘEDANÁ VYZNAMENÁNÍ V ROCE 2011

ÚS / Jméno   ZO ocenění
101 Benešov

Václav Bobek ZO Nezvořice zlatá růže
Margarita Raabová ZO Čerčany bronz
Ing. Jaroslav Hýzler ZO Poměnice bronz

102 Beroun
 Jitka Kuncová ZO Králův Dvůr bronz

Jan Patloka ZO č. 8 Beroun bronz
Věra Pešková ZO č. 8 Beroun bronz
Jaroslava Soukupová ZO Liteň bronz
Pavlína Šafránková ZO Lodnice bronz
Václav Šimek ZO Lodnice střbro

103 Kladno
 František Bečvář ZO č. 2 Stochov bronz

Jiří Erba ZO Přelíc bronz
Miroslava Chocová ZO č. 7 Libušín bronz
Pavel Neumann ZO č. 3 Kladno bronz
Ing. Světla Patáková ZO č. 7 Kladno stříbro 
Miloslav Protiva ZO Vinařice stříbro 

104 Kolín
 Stanislava Pěnkavová ZO Kolín zlato

Ing. Rudolf Artl ZO Kolín bronz
Ing. Jana Dlouhá ZO Týnec n/L. bronz
ZO Ovčáry zz stříbro

105 Kutná Hora
 František Sahulka ZO Suchdol bronz

Ladislav Vokner ZO Čáslav zlato
Jaroslav Pavel ZO Kácov bronz

106 Mělník
 Jan Matoušek ZO Křemen bronz

Josef Vaniš ZO Libiš zlato

108 Nymburk
 Vladimír Krušina ZO č. 2 Nymburk bronz

Vlastimil Burián ZO Nymburk bronz
Marie Fidrmucová ZO Činěves bronz

109 Praha-východ
 Ladislav Besser ZO Řež bronz

ZO Odolená Voda bronz
Stanislav Slovák ZO St.Boleslav stříbro
Karel Günter ZO St.Boleslav bronz
Václav Bartůněk ZO Čelákovice stříbro
Ing. Josef Obořil ZO St. Boleslav 3 bronz

110 Praha-západ
 Václav Majer ZO Slapy bronz

Jaroslav Růžička ZO Slapy bronz
112 Rakovník
 Jiří Hloušek SZO Martagon bronz

Vladimír Staněk ZO Skryje zlato
Jiří Vrubel ZO Kolešovice zlatá růže

201 Č. Budějovice
 Jiřina Vlčková ZO Dobrá Voda stříbro

Jaroslava Padrtová ZO Rudolfov zlato
Mgr. Josef Němec ZO Dolní Bukovsko zlato

203 Jindřichův Hradec
Marie Meškanová ZO Třeboň bronz
František Razima ZO Studená bronz
Karel Tulach ZO č. 4 Jindřichův Hr. bronz

204 Pelhřimov
František Jelínek ZO č. 1 Pacov bronz
Václav Veleta ZO Lukavec zlatá růže
Ing. Vladislav Macháček ZO Pelhřimov zlatá růže

207 Strakonice
 Josef Kavlík ZO Volyně Hradčany zlato

Ing. Václav Nový ZO Strakonice I zlato
Jiří Vrba ZO U Řepinské zast. zlatá růže

208 Tábor
Josef Hnojna ZO Radimovice u Želče zlato
Naďa Kořínková ZO Jitřenka bronz
Helena Koutenská ZO Sezimovo Ústí II. zlato
Stanislav Záruba ZO Soběslav bronz
František Šedivý ZO Soběslav bronz
Josef Poláček ZO Sezimovo Ústí I. bronz

301 Domažlice
Jiří Barnet ZO Staňkov zz zlato
Josef Výchart ZO Domažlice bronz
ZO Kdyně zlato
ZO Domažlice zlato

303 Karlovy Vary
Jan März ZO Drahovice stříbro
Miroslav Klaus ZO Nová Role bronz
Václav Hamouz ZO Nová Role bronz
JUDr. Jaroslav Krejčí ZO Ostrov bronz
Josef Novosad ZO Ostrov bronz
Helena Netrhová ZO Ostrov bronz

304 Klatovy
Jiří Muchka ZO Strážov bronz
Václav Volák ZO Dolany stříbro
Václav Toman ZO Vrhaveč stříbro

305 Plzeň-region
Dana Jelínková ZO Dýšiná bronz
Jiřina Čiperová ZO Dýšiná bronz
Jaroslav Trnka ZO Šťáhlavy bronz
Vladimír Jílek ZO Radčice bronz
ZO Žinkovy zz stříbro
ZO Blovice zz stříbro

307 sever
Hana Vrchlavská ZO Horní Bělá bronz
Oldřich Kraus ZO Horní Bělá bronz

306 jih
Jaroslava Mašková ZO Blovice stříbro
František Šneberk ZO Blovice zlato
František Mašek ZO Žinkovy bronz

308 Rokycany
Ing. Jaromír Háka ZO Rokycany bronz
Václav Moravec ZO Volduchy bronz
Jiří Soukup ZO Strašice bronz
doc. Josef Ernest ZO Břasy zlato
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309 Sokolov 501 Havlíčkův Brod
Anna Kordíková ZO č. 1 Horní Slavkov bronz
Hana Loutocká ZO č. 2 Sokolov zlato
Ing. Josef Baron ZO Kynšperk n/Ohří stříbro
Stanislav Perouta ZO č. 1 Horní Slavkov stříbro
František Ježík ZO Rotava bronz
Miroslav Kůrka ZO Nové Sedlo bronz

310 Tachov
Jiří Čech ZO Planá stříbro
Karel Remiš ZO Chodová Planá stříbro
Pavel Ryba ZO Šmoulinky bronz

401 Česká Lípa
Elena Vránová ZO č. 4 Mimoň bronz
Ferdinand Marák ZO Česká Lípa bronz
Jaromír Odvárka ZO Dubá bronz

402 Děčín
Ludmila Prokopová ZO Varnsdorf bronz
Bohuslav Šandera ZO Varnsdorf bronz

403 Chomutov
Jan Kraft st. ZO Září střibro
Jaroslav Chvojka ZO Lesní Klášt. n/Ohří zlato
Ladislav Mrázek ZO Jirkov bronz
Stanislav Frýdl ZO Lesní Klášt. n/Ohří bronz
Zdeněk Myšák ZO V Olšinách, Chomut. bronz
Pavel Coufal ZO Září bronz
Hana Kyntrová ZO Září bronz
ZO Jirkov bronz

404 Jablonec nad Nisou
Věra Novotná ZO Kokonín stříbro
Věra Bretschneiderová ZO Mšeno Jih bronz

405 Liberec
Jiří Hýbl ZO Stráž n/Nisou bronz
Ing. Marta Zwingerová ZO Hrádek n/Nisou bronz
Hana Andrová ZO Český Dub stříbro
Josef Ježdík ZO Příšovice stříbro
Květoslava Dostálová ZO Králův Háj zlato
Blahoslav Jarolímek ZO č. 2 Liberec zlatá růže

406 Litoměřice
 Anna Grmelová ZO Litoměřice 1. bronz

Jaroslava Sokolová ZO Žitenice kniha cti
Jan Špaček ZO Litoměřice 1. kniha cti
Václav Tyle ZO Roudnice č. 1 kniha cti
Josef Fišar ZO Litoměřice 1. zlato
Anna Bravencová ZO Hoštka II. zlatá růže

407 Louny
 Jana Kubištová ZO Louny 1. bronz

Vladimír Kosma ZO Louny 10 bronz
Petr Doležal ZO Louny 3. bronz

 Miroslav Gába ZO Podbořany 3. zlato
Pavla Klokočníková ZO Louny 3. bronz
Zdena Krůtová ZO Podbořany 1. bronz

408 Most
Milan Košinar ZO Horní Jiřetín 3. bronz
Bohumil Koubek ZO Litv. Důl Pavel bronz
Petr Vild ZO Most u Kurtů bronz
Jan Hladký ZO Litv. Mahr 2. bronz
Ladislav Martínek ZO Litv. Chudeřín 3 bronz
Ondrej Ranuša ZO Most-Vtelno stříbro
Otto Honke ZO Dobrčice bronz
Josef Matějovice ZO Most-Čepirohy bronz

409 Teplice
Pavel Řehák ZO Bílina 1. zlato
Jiří Mudra ZO Bílina 2. bronz
Ing. Miloslav Vaňásek ZO Teplice 9. bronz
Miroslav Hloch ZO Teplice-Kaktusáři bronz
Emil Aichingr ZO Teplice 16. Řetenice stříbro
Marie Krejčová ZO Teplice 16. Řetenice stříbro
Josef Gavenda ZO Teplice 16. Řetenice stříbro
Helga Zeischková ZO Duchcov 2. bronz

410 Ústí nad Labem
 JUDr. Karel Láník ZO Velké Březno bronz

Alois Rardus ZO K. Čapka zlato
Milan Plachký ZO Hornické domy bronz
Ida Krunčíková ZO Brná n/L bronz
Jiří Longin ZO Za válcovnou bronz

 Marie Ficová ZO Štoky bronz
Jiří Šimanovský ZO Pohled bronz
Jiří Smejkal ZO Přibyslav stříbro

502 Hradec Králové
 Ing. Bohumil Svěcený ZO Nový Bydžov bronz

Bohumil Jirek ZO Lochenice bronz
Jaroslav Švanda ZO Stěžery bronz
Pavel Horník ZO Osada u Labe bronz
Stanislav Bahník ZO Lhota p/Libčany stříbro
Ing. Bohuslav Čáp ZO Svobodné Dvory stříbro
Alois Rychlík ZO Zlatá růže bronz
Josef Haviger ZO Obora Věkoše bronz

503 Chrudim
Jaroslav Štěpánek ZO Chrudim bronz
Josef Čáslavka ZO Chrudim bronz
Eva Dudková ZO Chrudim-Podhůra bronz

504 Jičín
Ing. Jaroslav Šolc ZO Stará paka zlato
Jaroslav Samek ZO Nová Paka stříbro
Milan Volejník ZO Ostroměř zlato

505 Náchod
Ilona Novotná ZO Teplice n/Met. bronz 

506 Pardubice
ZO Dašice bronz
ZO Lázně Bohdaneč Studená Louka bronz
František Machatý ZO Horní Ředice zlatá růže
Jiří Kašpar ZO Holice zlatá růže
Ing. Lumír Mandík ZO Pardubice stříbro
Josef Polanský ZO Radost I zlatá růže
prof. Ing. Jan Lužný, CSc. čestný člen zz stříbro

507 Rychnov nad Kněžnou
Břetislav Pantůček ZO Rychnov n/Kn. 1 zlatá růže
Ing. Miroslav Černý ZO Týniště n/Orl. zlato
JUDr. Miloslav Švestka ZO Rychnov n/Kn. 2 stříbro
Miloš Holubář ZO Rokytnice bronz
Zdeněk Kubalík ZO Potštejn bronz
Valter Dedek ZO Kostelec n/Orlicí bronz
ZO Častolovice zz zlato

509 Svitavy
 Ing. Jaroslav Navrátil ZO Svitavy-Lačnov zlatá růže

ZO Opatovec zlato
Miloš Šimon ZO Svitavy zlato
Stanislav Koutný ZO Mor. Třebová stříbro
Jana Caková ZO Litomyšl-Řetízek bronz
Zdeněk Kučera ZO Borová bronz
prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc.  zz zlato

510 Trutnov
 Josef Hak ZO Třebihošť zlato

Ludmila Štedrovská ZO Úpice bronz
Josef Pacner ZO Letná Vrchlabí bronz
Josef Šimek ZO Rtyně v Podkr. bronz
Jarmila Dráždilová ZO Slunečná-Vrchl. bronz

 ZO Horní Staré Město Trutnov ZZ stříbro
511 Ústí nad Orlicí
 Miloš Sklenář ZO Jelenice Č.Třeb. bronz

Josef Čepek ZO brandýs n/Orlicí bronz
ZO Letohrad stříbro
ZO Vysoké Mýto-Vrcha stříbro
Jaroslav Ryšavý ZO Verměřovice bronz
Mgr. Marie Šulcková ZO Česká Rybná stříbro

601 Blansko
 Břetislav Tříska ZO Rájec-Jestřebí bronz

Ing. Jiří Kopka ZO Blansko stříbro
Josef Kunc ZO Kotvrdovice bronz

603 Brno-venkov
 Milan Sehnal ZO Březina bronz

Jana Kopuletá ZO Ivančice bronz
Ing. Václav Strádal ZO Neslovice bronz
Květoslava Bartošová ZO Silůvky bronz
Mgr. Josef Flíček ZO Ivančice bronz
Josef Zavřel ZO Tišnov zlato
prof. Dr. Ing. Boris Krška ÚS Brno-venkov zz stříbro
ZO Neslovice bronz
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604 Břeclav 703 Karviná
Bohumil Sláma ZO Kobylí zlato
Ing. Antonín Šlancar ZO Horní Bojanovice stříbro
Boleslav Kopřiva ZO Němčičky bronz
Jaroslav Třetina ZO Lanžhot bronz
Ladislav Drabálek ZO Šitbořice bronz
Edith Navrátilová ZO Poštorná bronz
ZZ Břeclav-Sdruž.osady bronz
ZO Křepice bronz

605 Zlín
 František Gabryš ZO Halenkovice bronz

Zdeněk Trvaj ZO Halenkovice bronz
Marie Rožnovjáková ZO Brumov-Bylnice bronz
Radomír Boráň ZO Horní Lhota bronz
Stasnislav Jeřábek ZO Žlutava bronz
Eva Štraitová ZO Horní Lhota bronz
Jaroslav Holub ZO Malenovice bronz
Aleš Krejčík ZO Mladcová bronz

606 Hodonín
Josef Turek ZO Starý Poddvorov bronz
Milan Šimeček ZO Skalka bronz
Zdeněk Pavka ZO Mikulčice bronz
Josef Sobek ZO Nová Lhota bronz
Jiřina Vavřičková ZO Lipov bronz
Ing. Blažej Zajíc ZO Kyjov stříbro
Josef Vlk ZO Vacenovice stříbro
Josef Kratochvíl ZO Skalka stříbro

608 Kroměříž
Jaroslava Pospíšilová ZO Chropyně bronz
Zdeněk Jedlička ZO Zborovice stříbro
Josef Mítek ZO Zdounky stříbro

609 Prostějov
Zdeněk Švec ZO 1 Prostějov-město bronz
Jaroslav Marek ZO Smržice bronz
František Pluskal ZO Držovice zz zlato

610 Třebíč
František Nováček ZO Třebíč bronz
Miloslav Roupel ZO Lesonice stříbro
Vladimír Blažek ZO Stařeč bronz

611 Uherské Hradiště
Ludmila Řimáková ZO Jalubí stříbro
Drahomír Hasmanda ZO Staré město bronz
František Bureš ZO Nedakonice bronz
Marie Pavelová ZO Rybárny bronz
Josef Knotek ZO Vlčnov bronz
Václav Pakr ZO Nedakonice bronz

612 Vyškov
Bohumil Robeš ZO Holubice zz stříbro
Karel Vlach ZO Letonice stříbro
ZO Heršpice bronz
ZO Rašovice bronz

613 Znojmo
František Brákora ZO Chvalovice bronz
Jan Nezval ZO Chvalovice bronz
Oldřich Gertner ZO Mackovice bronz

614 Žďár nad Sázavou
Věra Činčerová ZO Nové Veselí bronz
Josef Křivský ZO Žďár n/Sáz. bronz
Vlasta Doubková ZO Nedvědice bronz
JUDr. Jaroslav Simajchl ZO Žďár n/Sáz. zlato
Josef Hedbávný ZO Žďár n/Sáz. zlatá růže
Pavla Holoubková ZO Žďár n/Sáz. zlatá růže
ZO Žďár n/Sáz. zz stříbro

701 Bruntál
Vladislav Kudlák ZO Slunečná Stráň stříbro

702 Frýdek-Místek
Ing. Evžen Bujnošek ZO Brušperk bronz
Luzbomír Forgáč ZO Paskov bronz
Josef Šugar ZO Hor. Datyně bronz
Zdenka Ševčíková ZO Morávka stříbro
Lubomír Oborný ZO Fryčovice zlato
Zdeněk Pospíšil ZO Brušperk bronz
Arnošt Naisar ZO Vratimov zz zlato
ZO Raková            Slovenský zväz záhradkárov zz stříbro

Marie Hluzáková ZO 16 Horní Suchá stříbro
Markéta Kajsturová ZO Louky bronz
Hedvika Bukovanská ZO 2 Karviná bronz
Karel Bystroň ZO Rychvald osady bronz
Bronislav Dudzik ZO Dolní Lutyně bronz
Alfons Pavlík ZO 26 Karviná bronz
Lubomír Hotový ZO 21 Karviná bronz
Emilie Sobíková ZO Petřvald bronz

704 Nový Jičín
 Milada Vagaiová ZO Libhošť zlato

Stanislav Palát ZO Bařiny-Štramberk zlato
Pavla Jeličová ZO Nad Lipami zlatá růže
Jana Rohelová ZO Hřbitovní stříbro
Josef Žitník ZO Na Vyhlídce zlato
Jitka Prokešová ZO Hostašovice stříbro

705 Olomouc
Václav Vyhlídal ZO Velký Týnec stříbro
Marie Pazderová ZO Tršice bronz
František Řimský ZO Bělkovice-Lašťany zlato
Ludmila a Fr. Blehovi ZO Chlum bronz
Josef Burget ZO Slavonín stříbro
Ing. František Hansman ZO Olomouc - město zlato

706 Opava
Lubomír Fišer ZO Opava-město stříbro
Leo Kavan ZO Opava-město bronz
Jan Kubný ZO Kravaře bronz
Vladimíra Vaňková ZO Malé Hoštice bronz
Alois Musil ZO Háj ve Slezsku bronz
Antonín Varyš ZO Neplachovice stříbro
Ing. Josef Teuer ZO Velké Hoštice stříbro

707 Ostrava
Vilém Hofbrucker ZO Radvanice zlatá růže
ZO Ostrava Petřkovice zz stříbro
Jan Karafa ZO Ostrava-Výškov. stříbro
Eduard Tchurz ZO Petřkovice stříbro
PhDr. Jaromír Matýsek ZO Ostrava-Zábřeh bronz
Václav Kolajta ZO U Korýtka bronz
Vojtěch Červenka ZO Plesenka bronz
JUDr. Zdeněk Bajgar ZO Krásné Pole bronz

708 Přerov
Zdeněk Prokeš ZO Dolní Nětčice bronz
Karel Kovařík ZO Veselíčko bronz
Vladimír Přikryl ZO Tučín bronz
Ing. Milada Šponarová ZO Přerov č. 1 bronz
František Novák ZO Tučín bronz
Magdaléna Ogounová ZO Přerov-Žernova zlatá růže

709 Šumperk-Jeseník
Milan Vávra ZO Javorník 1. zlatá růže
Zdenka Tejkalová ZO Sobotín bronz
Jaroslav Šmíd ZO Zábřeh n/M. stříbro
Dagmar Vernerová ZO Sobotín bronz
Emilie Blechtová ZO Javorník 1. bronz
ZO Dubicko zlato
Stanislav Siegel ZO U sanatoria stříbro
Jitka Sitařová ZO Pod hájem bronz

710 Vsetín
ZO Zubří zz stříbro
Josef Vašička ZO Študlov bronz
Jaromír Klanica ZO Krhová bronz
Bohumír Vaníček ZO H. Bečva stříbro
Jan Machala ZO Ratiboř zlatá růže
Petr Fojtů ZO Vsetín Luh zlatá růže

800 Praha
Ing. Ladislav Dvořák ZO Újezd n/Lesy bronz
Ing. Jan Minář ZO Barrandov bronz
Jiří Hruška ZO Barrandov bronz
JUDr. Petr Žywiak ZO Barrandov bronz
Pavel Doboš ZO Za horou bronz
František Vítek ZO Za horou zlatá růže
Bedřich Posekaný ZO Draháň bronz
Ing. Marta Pawlicová ZO Opliková bronz
ZO Zbraslav-Kamínka zlatá růže



 6. PŘEHED O ČINNOSTI ZO A ÚS ČZS ZA ROK 2010

Počet akcí Počet zůč.   Členů

celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povid. palíren výstav zájezdů přednášek instruktáží pro děti dětí ZP v OZ

CELKEM 146865 100372 40982 14470,97 4107,43 421 51 55 41 683 361 1166 613 528 23753 1178
Střední Čechy 24348 17674 5434 1508,06 993,90 35 0 0 0 73 71 188 90 64 2803 234
Jižní Čechy 8917 5641 1783 727,47 302,55 28 0 0 2 38 13 83 31 37 1413 58
Západní Čechy 11152 7301 2974 630,94 330,10 51 0 0 0 36 28 97 55 36 2751 74
Severní Čechy 21843 18784 2929 1096,54 695,49 14 0 0 1 18 29 35 16 41 1779 86
Východní Čechy 21268 14088 6715 1401,95 554,85 67 0 1 0 155 55 230 114 83 2639 212
Jižní Morava 30881 18256 12562 2049,53 623,60 132 37 49 37 243 106 325 217 181 6880 330
Severní Morava 28456 18628 8585 7056,48 606,94 94 14 5 1 120 59 208 90 86 5488 184
Střední Čechy 24348 17674 5434 1508,06 993,90 35 0 0 0 73 71 188 90 64 2803 234
Praha-město 8295 8020 80 460,15 456,00 3 0 0 0 8 4 37 26 9 350 18

Benešov 1029 446 583 15,50 8,50 3 0 0 0 6 0 20 4 2 65 1

Beroun 1712 266 1233 145,26 22,77 11 0 0 0 26 21 39 14 20 608 42

Kladno 2702 2529 173 225,00 139,00 2 0 0 0 4 3 10 950 14

Kolín 962 508 454 81,30 56,00 1 0 0 0 12 9 16 12 2 246 0

Kutná Hora 928 846 78 49,70 49,70 1 0 0 0 1 1 7 3 2 47 2

Mělník 1758 896 322 67,30 35,10 1 0 0 0 1 2 9 2 2 68 5

Mladá Boleslav 1457 1069 324 70,75 46,41 2 0 0 0 3 6 10 7 6 103 17

Nymburk 1140 1088 52 50,50 36,50 4 0 0 0 3 4 2 3 120 120

Praha východ 2265 1395 870 143.2 94,70 2 0 0 0 4 6 6 4 3 16 3

Praha západ 1528 328 1200 320,00 30,00 3 0 0 0 2 20 21 5 4 160 1

Příbram

Rakovník 572 283 65 22,60 19,22 2 0 0 0 3 2 16 11 1 70 11

Jižní Čechy 8917 5641 1783 727,47 302,55 28 0 0 2 38 13 83 31 37 1413 58
České Budějovice 1275 623 652 230,00 124,00 5 0 0 1 7 26 13 2 52 11

Český Krumlov 1350 128,96 3 0 0 0 3 2

Jindřichův Hradec 922 642 280 29,00 15,00 5 0 0 1 8 24 5 7 650 8

Pelhřimov 926 604 309 58,90 20,10 5 0 0 0 7 5 10 3 3 14 13

Písek 1470 1390 80 120,10 39,20 2 0 0 0 5 3 2 1 0 0 12

Prachatice 300 292 36 19,89 19,59 1 0 0 0 2 0 3 0 2 75 1

Strakonice 1032 916 153 60,62 32,66 2 0 0 0 5 1 5 2 6 140 5

Tábor 1642 1174 273 80,00 52,00 5 0 0 0 4 4 10 5 17 482 8

Západní Čechy 11152 7301 2974 630,94 330,10 51 0 0 0 36 28 97 55 36 2751 74
Domažlice 746 24 378 33,87 0,31 10 0 0 0 7 4 25 6 5 167 14

Cheb 2344 2119 76 113,80 113,80 4 0 0 0 2 1 1 1 2 207 4

Karlovy Vary

Klatovy 1207 518 570 116,78 11 0 0 0 7 24 9 9 197 11

Plzeň region 3443 1717 1499 213,00 81,20 19 0 0 0 11 12 34 32 14 382 27

Rokycany 390 46 380 16,10 3,60 4 0 0 0 2 7 9 5 0 0 4

Sokolov 1832 1718 24 77,79 75,19 1 0 0 0 4 3 3 1 3 108 5

Tachov 1190 1159 47 59,60 56,00 2 0 0 0 3 1 1 1 3 1690 9

Výměra půdy v ha Počet členů / zahrádek v ZO
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Počet



Severní Čechy 21843 18784 2929 1096,54 695,49 14 0 0 1 18 29 35 16 41 1779 86
Česká Lípa
Děčín 2656 2442 68 121,48 119,12 1 0 0 0 3 0 1 0 2 46 2
Chomutov 3076 3193 30 112,00 112,00 0 0 0 0 1 2 4 6 16 320 6
Jablonec n. Nisou 966 713 253 70,50 29,08 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Liberec 2689 1256 1433 111,50 2 0 0 0 7 12 5 5 7 974 15
Litoměřice 1606 822 784 108,75 48,44 1 0 0 1 3 6 0 5 147 29
Louny 1635 1399 236 88,00 72,00 1 0 0 0 2 2 6 1 0 0 4
Most 3284 3190 23 162,76 3 0 0 0 0 10 7 2 5 245 18
Teplice 3640 3540 40 182,20 180,00 1 0 0 0 1 3 1 1 6 47 10
Ústí nad Labem 2291 2229 62 139,35 134,85 3 0 0 0 1 4 2

Východní Čechy 21268 14088 6715 1401,95 554,85 67 0 1 0 155 55 230 114 83 2639 212
Havlíčkův Brod 1240 915 326 60,10 53,90 6 0 0 0 5 8 11 3 5 165 12
Hradec Králové 3889 2624 1033 260,51 115,71 9 0 0 0 13 3 45 34 11 528 29
Chrudim 903 628 273 53,80 25,40 7 0 0 0 10 4 24 8 14 484 4
Jičín 1244 822 430 117,20 68,04 3 0 0 0 3 8 6 1 2 131 61
Náchod 1556 731 824 141,38 2 0 0 0 11 23 19 3 9
Pardubice 2630 1842 668 150,78 104,12 9 0 0 0 51 36 18 13 439 14
Rychnov n. Kněž. 1799 945 854 102,55 3 0 1 0 18 26 14 11 370 21
Semily 873 534 337 106,04 67,41 1 0 0 0 5 5 8 2 2 ? 6
Svitavy 1746 1408 287 112,89 74,77 6 0 0 0 26 12 10 7 8 115 22
Trutnov 2382 1772 596 153,70 7 0 0 0 6 9 3 9 279 16
Ústí n. Orlicí 3006 1867 1087 143,00 45,50 14 0 0 0 7 15 32 5 5 128 18

Jižní Morava 30881 18256 12562 2049,53 623,60 132 37 49 37 243 106 325 217 181 6880 330
Blansko 1354 142 1212 87,00 8 1 1 0 7 14 11 16 52 5
Brno město 5474 5280 194 295,50 4 0 1 0 11 33 27 8 59
Brno venkov 2491 1080 1300 179,30 97,40 8 0 0 1 33 41 81 12 13 301 25
Břeclav 2890 1337 1239 312,00 85,00 2 0 0 1 52 32 30 21 17 462 86
Zlín 3274 2252 1022 249,00 133,00 30 12 17 12 11  3 12 21 87 15
Hodonín 4193 2450 2175 130,00 60,00 6 0 2 3 32 37 18 14 1297 25
Jihlava 1609 817 792 100,00 31,00 7 0 0 0 6 12 6 7 6 800 16
Kroměříž 1425 844 603 93,96 11 7 9 1 9 13 11 18 728 18
Prostějov 1221 203 929 95,28 5,30 9 4 0 2 13 11 24 30 13 922 27
Třebíč 1318 768 549 95,04 9 0 0 0 15 16 16 5 215 27
Uherské Hradiště 2692 1280 1412 180,00 67,00 18 11 17 15 28 34 29 34 897 44
Vyškov 1230 425 805 131,45 51,90 10 2 2 1 19 6 21 14 12 860 29
Znojmo
Žďár n.Sáz. 1710 1378 330 101,00 93,00 10 0 0 1 7 4 13 9 4 200 13

Severní Morava 28456 18628 8585 7056,48 606,94 94 14 5 1 120 59 208 90 86 5488 184
Bruntál 2550 2450 100 102,00 101,00 5 1 0 0 2 0 4 1 1 20 14
Frýdek Místek 2834 841 1882 242,96 44,60 19 0 0 0 31 65 36 31 3675 41
Karviná 3844 2737 1107 198,80 140,20 2 0 0 0 13 28 29 10 9 205 12
Nový Jičín 2309 1340 620 160,62 81,14 13 5 1 11 9 6 59 10
Olomouc 1844 1082 603 97,00 47,00 2 0 0 0 10 13 15 7 4 65 18
Opava 4461 3060 1401 230,00 92,00 19 0 0 0 6 0 16 1 1 49 24
Ostrava 3215 2043 1172 5743,00 9 0 0 0 7 0 26 0 5 197 0
Přerov 2351 1125 985 97,10 9 2 2 15 18 21 18 14 243 38
Šumperk 3006 2758 248 121,00 101,00 4 0 0 0 20 14 10 11 955 18
Vsetín 2042 1192 467 64,00 12 6 2 1 5 9 7 4 20 99



10

  7. SEMINÁŘE HOSPODÁŘŮ ÚS ČZS 2011

Zápis ze seminářů hospodářů, předsedů ÚS ČZS a členů
revizních skupin ÚS ČZS, které se konaly v 6 střediscích:
Lázně Bohdaneč, Brno, Olomouc, Plzeň, České Budějovice a
Praha. 

Seminářů se zúčastnilo celkem 160 účastníků z 68 územ-
ních sdružení (55 hospodářů ÚS, 37 členů RS ČZS a 68
předsedů ÚS ČZS) .

Zástupcům ÚS ČZS byly během semináře předány pracovní
materiály.

Program semináře byl zaměřen na problematiku, která se
bezprostředně týká práce v ČZS.
Program semináře:
Obsahové zaměření semináře:
1. okruh - nová opatření,
- aplikace nového daňového řádu - nová legislativa platná k 1.

1. 2011,
- Novela zákoníku práce - změny k 1. 1. 2011,
- změny v nemoc. a sociálním pojištění k 1. 1. 2011.
2. okruh - celosvazové problémy,
- registrace organizací, razítka a proč,
- vyznamenání (pro ZO, nová pro nečleny) - nejasnosti při

udělování,
- členské příspěvky a dořešení pohledávek,
- webové stránky pro ÚS,
- fondy ČZS (fond rozvoje a rizikový fond) jejich využívání,
- sleva na časopis Zahrádkář a jeho využívání.
3. okruh - ekonomické otázky
- otázky dotace ze stát. rozpočtu prostřednictvím MZe ČR,
- cestovní náhrady a vyhláška MP a SV o cestovních náhra-

dách pro rok 2011,
- funkční odměny funkcionářů ČZS,
- prohlášení k dani z příjmu fyzických osob,
- DPP,
- obnova PC na ÚS ČZS (2.etapa).
4. okruh - revizní činnost ÚS
 Materiály zveřejněny ve Věstníku ČZS 1/2011.

1. Daňové zákony (základní informace)
Jedná se zde o zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů. Ve vztahu k organizaci jako
k právnické osobě jsou podstatná ustanovení § 18, 19, 20 a
21 ve svých následujících ustanoveních:

§ 18
Předmět daně

(1) Předmětem daně jsou příjmy (výnosy) z veškeré činnosti
a z nakládání s veškerým majetkem, není-li dále stanove-
no jinak.

Dále je stanoveno jinak:
U poplatníků, kteří nejsou založeni nebo zřízeni za účelem

podnikání, jsou předmětem daně vždy příjmy z reklam,
z členských příspěvků a příjmy z  nájemného.
(4) U poplatníků uvedených v odstavci 3 nejsou předmětem

daně:
a) příjmy z činnosti vyplývajících z jejich poslání za

podmínky, že náklady (výdaje) vynaložené podle tohoto
zákona v souvislosti s  prováděním těchto činností jsou
vyšší,  činnosti, které jsou posláním těchto poplatníků,
jsou stanoveny zvláštními předpisy, statutem, stanova-
mi, zřizovacími a zakladatelskými listinami.

b) příjmy z dotací, příspěvků na provoz a jiných podpor ze
státního rozpočtu, rozpočtu kraje a rozpočtu obce
poskytnutých podle zvláštních právních předpisů,
z prostředků poskytnutých státními fondy, z podpory
poskytnuté regionální radou regionu soudržnosti podle
zvláštního právního předpisu, z  podpory od Vinařského
fondu, z prostředků poskytnutých z rozpočtu Evropské
unie nebo veřejných rozpočtů cizích států, a dále příjmy
krajů a obcí plynoucí z výnosu daní nebo podílu na
nich, výnosů poplatků a peněžních odvodů, které jsou
podle zvláštních zákonů příjmem kraje a obce.

c) z úroků z vkladů na běžném účtu

(6) U poplatníků uvedených v odstavci 3 se splnění podmínky
uvedené v odstavci 4  písm. a) posuzuje za celé zdaňova-
cí období podle jednotlivých druhů činností. Pokud
jednotlivá činnost v rámci téhož druhu činnosti je provádě-
na jak za ceny, kdy dosažené příjmy jsou nižší nebo rovny
než související náklady(výnosy) vynaložené na jejich
dosažení, zajištění a udržení, tak ceny, kdy dosažené
příjmy jsou vyšší než související náklady (výdaje) vynalo-
žené na jejich dosažení, zajištění a udržení, jsou předmě-
tem daně pouze příjmy z těch jednotlivých činností, které
jsou vykonávány za ceny, kdy příjmy převyšují související
výdaje.

(7) Poplatníci uvedení v odstavci 3 jsou povinni vést účetnictví
tak, aby nejpozději ke dni účetní uzávěrky byly vedeny
oddělené příjmy, které jsou předmětem daně, od příjmů,
které předmětem daně nejsou, nebo předmětem daně
jsou, ale jsou od daně osvobozeny. Obdobně to platí i pro
vykazování nákladů (výdajů).

§ 19
Osvobození od daně

(1) Od daně jsou osvobozeny
a) členské příspěvky podle stanov, statutů, zřizovacích

nebo zakladatelských listin přijaté občanskými sdruže-
ními.

§ 20
Základ daně

(7) Poplatníci, kteří nejsou založeni za účelem podnikání, a
tudíž i občanská sdružení si mohou snížit základ daně o
30 %, maximálně však o 1.000.000,- Kč, použijí-li takto
získané prostředky na krytí nákladů souvisejících s čin-
nostmi, z nichž získané příjmy nejsou předmětem daně, a
to ve třech bezprostředně následujících zdaňovacích
obdobích. Je-li základ daně do výše 300.000,- Kč, odečíst
lze celý tento základ daně. Je-li základ daně vyšší než
300.000,- Kč, odečítá se 30 % s možností pro případ, že
30% snížení činí méně než 300.000,- Kč, lze odečíst
částku ve výši 300.000.- Kč, maximálně však do výše
základu daně.

§ 21
Sazba daně

(1) sazba daně činí 19 %

§ 38 a
Záloha na daň

Záloha na daň se platí v průběhu zálohového období. Při
stanovení výše a periodicity záloh se vychází z poslední
známé daňové povinnosti a částka daně sražená z úrokových
příjmů a započtená na celkovou daňovou povinnost.

Zálohy neplatí poplatníci, jejichž poslední známá daňová
povinnost nepřesáhla 30.000,- Kč.

Do částky 150.000,- Kč poslední známé povinnosti se platí
zálohy ve výši 40 %, dvakrát ročně (1. záloha splatná do 15.6.
a druhá do 15.12. zdaňovacího období).

Pokud daň přesáhne 150.000,- Kč, zálohy jsou placeny
čtvrtletně, a to ve výši čtvrtiny poslední známé daňové
povinnosti. (1. záloha do 15. 3., 2. záloha do 15. 6., 3. záloha
do 15. 9. a 4. záloha do 15. 12. zdaňovacího období).

V souladu s § 38a odst. 8 se zálohy na daň platit nemusí
v případě jednorázového příjmu, jako je prodej nemovitosti.
V tomto případě je však nutné požádat příslušného správce
daně o zrušení povinností platit zálohy na daň.

§ 38 m
(7) Povinnost podat daňové přiznání podle zvláštního právní-

ho předpisu nemá:
 a) poplatník uvedený v §18 odst. 3, pokud nemá příjmy,

které jsou předmětem daně, nebo má pouze příjmy od
daně osvobozené (§19) a příjmy, z nichž je daň vybírá-
na srážkou podle zvláštní sazby daně (§ 36 odst. 2), a
nebo nemá povinnost uplatnit postup podle § 23 odst.
3 písm. a) bodu 9.

POZNÁMKA: Je-li organizace registrována jako plátce daně
z příjmů a přes to jí nevznikla povinnost podat daňové přizná-
ní, doporučuji finanční úřad vyrozumět formou prohlášení:
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Vzor prohlášení: Silniční daň (zákon č. 16/1993 Sb.)
Prohlášení Předmětem daně jsou silniční motorová vozidla používaná

Prohlašujeme, že v souladu s ustanovením § 38m odst. 7 k podnikání (moštárny, palírny). V případě, že zaměstnavatel
písm. a) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění vyplácí zaměstnanci cestovní náhrady za užití automobilu, činí
pozdějších předpisů, nám za rok .... nevznikla povinnost podat sazba daně za každý den použití osobního automobilu
daňové přiznání, neboť naše příjmy byly pouze příjmy od daně 25,- Kč, je-li to pro poplatníka (zaměstnavatele) výhodnější
z příjmů osvobozené v souladu s ustanovením § 19 (členské (týká se pouze u hospodářské činnosti - moštárny, palírny
příspěvky) zákona a dani z příjmu nepodléhající v souladu atd.).
s ustanovením § 18 odst. 4 písm. c) (úroky z běžného účtu). Daňové přiznání podává poplatník nejpozději do 31. ledna

Dne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Podpis a razítko

Daň darovací (zákon č. 357/1992 Sb.)
Bezúplatné nabytí majetku se řídí zákonem o dani dědické,

darovací a z převodu nemovitosti.
a) Dary osvobozené od daně darovací (§ 20 odst. 4)

Jde o bezúplatné nabytí majetku určené k financování
zařízení a humanitárních akcí v oblasti kultury, školství,
vědy a vzdělání, zdravotnictví, sociální péče, ekologie,
tělovýchovy a ochrany, pokud je majetek nabyt právnic-
kými osobami, které byly zřízeni k zabezpečování těchto
činností. 
Zákon vyžaduje, aby pro osvobození od daně byl splněn Mzdové náklady organizace vznikají na základě:
účel daru. - vyplácení odměn členům statutárního orgánu,
Pokud jsou dary (bezúplatné nabytí majetku) organizaci - uzavření dohod mimo pracovní poměr (DPP a DPČ),
osvobozeny od daně darovací, má organizace povinnost - uzavření pracovní smlouvy.
podat daňové přiznání do 30 dnů po uplynutí kalendářního
roku, v němž dar obdržela. Do tohoto přiznání je nutné
zahrnout veškerý takto nabytý majetek za dané období.
Pokud 30. den připadne na sobotu, neděli nebo svátek, je
posledním termínem nejbližší následující pracovní den.

 b) Dary od daně darovací neosvobozené a všechny ostatní
dary, které nepodléhají osvobození podle § 20 odst. 4.
Tyto dary musí organizace přiznat do 30 dnů ode dne, kdy
dar obdržela. V případě finančních prostředků, ode dne,
kdy byly finanční prostředky převedeny na účet organi-
zace.
Sazba daně darovací u osob, které nejsou v příbuzen-
ském stavu patří do III. skupiny. Při základu daně do
1 mil Kč činí daň 7 %. Dále se daň zvyšuje až do částky
50 mil. Kč.
Daň darovací je splatná do 30 dnů ode dne doručení
platebního výměru finančním úřadem.
Činí-li daň méně než 100 Kč daňové přiznání se podává,
ale daň se neplatí.

 c) Limit osvobození od daně darovací u fyzických osob
Od daně darovací je osvobozeno u fyzických osob (§ 19
odst. 4) nabytí:
- movitých věcí do 20.000,- Kč,
- vkladů na účtech u bank, peněžních prostředků v české

a cizí měně do 20.000,- Kč,
Daň se vybere jen z částky, která převyšuje výše uvedené
limity.

Daň z nemovitosti (zákon č. 338/1992 Sb.)
Daň z nemovitosti tvoří daň z pozemků a daň ze staveb a

pro její přiznání je rozhodující stav k 1. lednu zdaňovacího
období.

Podle § 4 odst. 1. písm. f) pozemky tvořící jeden funkční
celek se stavbou ve vlastnictví organizace jsou od této daně
osvobozeny, avšak pouze v tom případě, nejsou-li využívány
k podnikatelské činnosti nebo pronajímány.

Podle § 9 odst. 1 písm. f) jsou stavby ve vlastnictví občan-
ského sdružení od daně osvobozeny, pokud stavby nejsou
užívány k  podnikatelské činnosti nebo pronajímány.

Poplatník uplatní nárok na osvobození v daňovém přiznání.
V případě, že organizace je plátcem daně z  nemovitosti

(plátcem je vždy vlastník nemovitosti), má povinnost uhradit
daň v těchto termínech:
a) nepřesáhne-li roční daň 5 tis. Kč, je splatná najednou, a to

nejpozději do 31.5. běžného zdaňovacího období,
b) v ostatních případech je splatná ve dvou splátkách, a to

nejpozději do 31.5. a 30.11. běžného zdaňovacího období.
 Činí-li daň méně než 30 Kč, daňové přiznání se podává, ale
daň se neplatí.

kalendářního roku následujícího po uplynutí zdaňovacího
období.

Poplatník platí zálohy na daň, které jsou splatné do 15. 4.,
15. 7., 15. 10. a 15.12.

U zálohy splatné 15. 12. jsou rozhodným obdobím měsíce
říjen a listopad.

Pokud je tedy organizace vlastníkem motorového vozidla a
toto používá pouze v souladu se svým posláním daným
stanovami, statutem nebo jinými zřizovacími dokumenty, není
plátcem silniční daně.

MZDY A ODMĚNY

1. Odměny členům statutárních orgánů za výkon funkce
Odměny členům statutárních orgánů včetně statutárních

zástupců za výkon funkce jsou vypláceny podle § 6 odst. 10
písm. b) jako funkční požitek. Od 1. 1. 2008 je v souladu se
zákonem o zdravotním pojištění z  funkčních požitků odvádě-
no i zdravotní pojištění.

Funkční požitky odvod pojištění
Daň z příjmu        zdravotní sociální

1.   do 5 000,- Kč srážková daň - 15 % ANO NE
2. nad 5 000,- Kč  zálohová daň - 15% ANO NE

V případě, že organizace vyplácí odměny svým funkcioná-
řům, je povinna odvádět za své funkcionáře i zdravotní
pojištění. To znamená, že musí plnit všechny povinnosti jako
zaměstnavatel. Kromě povinnosti se registrovat u příslušné
zdravotní pojišťovny jako zaměstnavatel, je dále povinna plnit
tzv. oznamovací povinnost, která ji ukládá odeslat příslušné
zdravotní pojišťovně, u které je funkcionář přihlášen, následu-
jící hlášení: „Přehled o platbě pojistného na zdravotní pojištění
zaměstnavatele“.

Organizace jako plátce zdravotního pojištění musí zajistit
doklad od funkcionáře, ze kterého vyplývá, u které zdravotní
pojišťovny je registrován a zda je mu sráženo zdravotní
pojištění z minimální mzdy nebo za něho odvádí zdravotní
pojištění stát.

Organizace je povinna se registrovat u příslušného finanční-
ho úřadu a u příslušné zdravotní pojišťovně, u které je funkcio-
nář přihlášen ve stanovených termínech.

2. Uzavírání dohod mimo pracovní poměr
- Dohoda o provedení práce

Dohoda se uzavírá v souladu s § 75 zákoníku práce.
Dohodu může organizace uzavřít, jestliže předpokládaný
rozsah práce, na který se dohoda uzavírá, není vyšší než 150
hodin v kalendářním roce u jednoho zaměstnavatele. DPP
musí být uzavřena písemně jinak je neplatná.

Dohoda o provedení práce odvod pojištění
Daň z příjmů       zdravotní  sociální

1.   do 5 000,- Kč srážková daň - 15 % NE NE
2. nad 5 000,- Kč  zálohová daň - 15 % NE NE

- Dohoda o pracovní činnosti
Dohoda o pracovní činnosti se uzavírá v souladu s § 76

zákoníku práce. Na základě dohody o pracovní činnosti (dále
jen DPČ) není možné vykonávat práci překračující v průměru
poloviny pracovní doby. Dodržování sjednané doby se
posuzuje za celou dobu, na kterou byla DPČ uzavřena,
nejdéle však za období 52 týdnů.
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DPČ musí být vždy sjednána písemně, jinak je neplatná. (2) Mzdový list musí pro účely daně obsahovat (možno
Dále v  ní musí být uvedeny sjednané práce, rozsah pracovní
doby a doba, na kterou se uzavírá. Zákoník práce nenařizuje
uvádět v DPČ výši odměny za vykonanou práci a termín, kdy
má být odměna vyplácena. Je však vhodné výši odměny i její
splatnost stanovit.

DPČ může být zrušena z jakéhokoliv důvodu nebo bez
udání důvodu s 15denní výpovědní dobou, která začíná
dnem, v němž byla doručena druhému účastníkovi.

Zdravotní a sociální pojištění se odvádí stejně jako z pra-
covního poměru. Výjimkou je krátkodobé zaměstnání a
zaměstnání malého rozsahu. Krátkodobým zaměstnáním je
zaměstnání, které netrvalo a ani nemělo trvat déle než 14
kalendářních dnů. Zaměstnáním malého rozsahu je zaměst-
nání, jehož sjednaná částka je nižší než 2.000,- Kč nebo není
sjednána vůbec.

Z hlediska odvodu daní z příjmů, zdravotního a sociálního
pojištění platí následující režim:

Dohoda o pracovní činnosti odvod pojištění
Počet dnů výše příjmů daň z příjmů         zdravotní sociální
15 dnů   do 5 000 Kč srážková daň - 15% ANO ANO
 a více  nad 5 000 Kč zálohová daň - 15% ANO ANO

do 14 dnů -   do 5 000 Kč srážková daň - 15% ANO NE 
- krátkodobé nad 5 000 Kč zálohová daň - 15% ANO NE 

nad 15 dnů -   do 1 999 Kč srážková daň - 15%  NE NE 
- malého rozsahu

Z výše uvedeného vyplývá, že pokud odměna z DPČ
přesáhne 5.000,- Kč platí se zálohová daň. Odvod daně
z příjmů je však nutné posuzovat z hlediska podpisu "prohláše-
ní k dani".

Od 1. 1. 2008 mají možnost i důchodci podepsat prohlášení
na uplatnění slevy na dani až do výše 1.970,- Kč / v měsíci
(formulář k vyzvednutí na všech fin. úřadech). Toto "prohláše-
ní" může zaměstnanec v měsíci podepsat pouze u jednoho
zaměstnavatele. Toto prohlášení na uplatnění slevy na dani
z příjmu zůstává založeno v organizaci pro případnou kontrolu
z finančního úřadu.

V případě uplatnění srážkové daně ve výši 15 % z funkč-
ních požitků a dohody o provedení práce se jedná o daň
konečnou a její zúčtování se na konci kalendářního roku
neprovádí.

Pokud je vyplacená hrubá odměna u těchto poplatníků vyšší
než 5.000,- Kč, je nutné srazit zálohu na daň ve výši 15 %.
Odvod daně je nutné posuzovat z  hlediska podpisu "prohláše-
ní k dani". V případě, že zaměstnanec podepsal prohlášení na
uplatnění slevy v měsíci, kdy mu byla vyplacena odměna, tak
se sleva na dani uplatní pouze do výše vypočtené daně.

Vzor výpočtu při podpisu není podepsáno
zálohy daně prohlášení prohlášení
Odměna z DPP daň zálohová srážková daň
 2 000,- 15% - 300,- Kč 300,- Kč
Uplatněná sleva + 300,- Kč sleva žádná
K výplatě celkem 2 000,- Kč 1 700,- Kč

Organizace je povinna vydat do 15. února po skončení
kalendářního roku "Potvrzení o sražených zálohách na daň"
svému funkcionáři, případně zaměstnanci. Toto potvrzení o
výši příjmů zdaněných zálohou na daň ve výši 15 % přiloží
poplatník jako doklad ke svému daňovému přiznání k dani
z příjmů fyzických osob za předcházející kalendářní rok, které
je v tomto případě povinen podat osobně do 31.3. následující-
ho roku na příslušný finanční úřad v místě svého trvalého
bydliště. Poplatník ze zákona musí podat daňové přiznání
pokud jeho příjem v roce byl vyšší jak 15 000,- Kč, i když
mu žádná daňová povinnost nevznikla.

Zaměstnavatel jakožto plátce daně z příjmů fyzických
osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků je povinen
vést zjednodušený mzdový list (ZDP § 38j).

(1) Plátci daně jsou povinni vést pro poplatníky, s příjmy podle
§ 6 mzdové listy, rekapitulaci o sražených zálohách a dani
srážená podle zvláštní sazby daně za každý kalendářní
měsíc i za celé zdaňovací období.

stáhnout na www.zahradkari.cz ve formulářích):
a) poplatníkovo jméno a příjmení, též dřívější,
b) rodné číslo,
c) bydliště,
d) jméno, příjmení a rodné číslo, na které poplatník

uplatňuje slevu na dani podle § 35ba a daňové zvýhod-
nění,

e) za každý kalendářní měsíc:
 1. úhrn zúčtovaných mezd,

2. částky osvobozené od daně z úhrnu zúčtovaných
mezd,

3. povinné pojistné z úhrnu zúčtovaných mezd,
4. základ pro výpočet zálohy na daň nebo daň podle

zvláštní sazby,
5. vypočtenou zálohu nebo daň sraženou podle zvlášt-

ní sazby,
6. měsíční sleva na dani podle § 35ba a zálohu sníže-

nou o měsíční slevu na dani podle § 35ba,
7. měsíční daňové zvýhodnění, měsíční slevu na dani

podle § 35c, měsíční daňový bonus a zálohu sníže-
nou o měsíční slevu na dani podle § 35ba a 35c,

8. skutečně sraženou zálohu.
Údaje v bodech 4 a 5 se uvedou podle způsobu výpočtu

zálohy na daň nebo výpočtu daně zvláštní sazbou daně
z příjmů ze závislé činnosti.

f) součet údajů za zdaňovací období uvedených v písme-
nu e) bodech 1 až 8 a úhrn vyplacených měsíčních
daňových bonusů.

(3) Na žádost poplatníka je plátce daně povinen za období, za
které byla vyplácena nebo zúčtována mzda, vystavit
nejpozději do deseti dnů od podání žádosti doklad o
souhrnných údajích uvedených ve mzdovém listě, které
jsou rozhodné pro výpočet základu daně, daně, záloh a
pro poskytnutí slevy na dani podle § 35ba a daňového
zvýhodnění. Kopii vystaveného dokladu plátce uchová.

(6) Plátce daně uvede v příloze k vyúčtování daně z  příjmů
ze závislé činnosti a z funkčních požitků:
a) počet zaměstnanců k 1. prosinci vykazovaného zdaňo-

vacího období,
b) přehled obsahující souhrnné údaje zaznamenané na

mzdových listech, které jsou rozhodující pro výpočet
zdanitelné mzdy, daně a záloh,

c) přehledy o dodatečných opravách záloha na daň a
daně a opravách daňového bonusu.

(7) Povinnost podávat vyúčtování zálohové daně, včetně
příloh má plátce i v případě že mu v průběhu zdaňovacího
období nevznikla povinnost odvádět úhrn sražených záloh
správci daně, a to z důvodu poskytnutí slev na dani podle
§ 35ba nebo daňového zvýhodnění.

(8) Plátci daně jsou povinni na mzdovém listě dále uvést
částky pojistného sražené nebo uhrazené na sociální
zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti
a na všeobecné zdravotní pojištění, které je podle zvlášt-
ních právních předpisů ze svých příjmů ze závislé činnosti
a funkčních požitků povinen platit poplatník.

Plátce daně je povinen zpracovat Souhrnný výkaz na
zálohovou daň včetně příloh, který zašle na místně příslušný
finanční úřad nejpozději do 28. 2. následujícího roku.

Plátce daně je taktéž povinen zpracovat Souhrnný výkaz
na srážkovou daň včetně přílohy, který zašle na místně
příslušný finanční úřad nejpozději do konce dubna následují-
cího roku.

Termíny odvodů finančních prostředků příslušnému finanč-
nímu úřadu, zdravotní pojišťovně a správě sociálního zabez-
pečení jsou následující:

1. Srážková daň 15%
- do konce měsíce, následujícího po dni, kdy plátce byl

povinen srážku provést.
2. Zálohová daň 15%

- nejpozději do 20. dne kalendářního měsíce, v němž
povinnost vznikla.
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3. Odvod zdravotního pojištění Názorné vzory výpočtu mzdových nákladů organizace
- ve stanovený den výplaty nebo do 20. dne po skončení

příslušného měsíce.
4. Odvod sociálního pojištění

- ve stanovený den výplaty nebo do 20. dne po skončení
příslušného měsíce.

Pozn.: Od roku 2010 musí organizace dodržet termín odvodu
daní, zdravotního a sociálního pojištění tak, aby byla částka
připsána na účet příslušného finančního úřadu, zdravotní
pojišťovny a správy sociálního zabezpečení nejpozději do 20.
dne následujícího po měsíci, za který se měla částka odvést.

3. Uzavření pracovní smlouvy
Pracovněprávní vztahy zaměstnanců se řídí zákoníkem

práce (zákon č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů).
V § 11 odst. 1 zákoníku práce je ustanovení, že "Právní

úkony právnické osoby, která je zaměstnavatelem v pracovně
právních vztazích, se řídí § 20 občanského zákoníku".

V občanském zákoníku v § 20 odst. 1 je ustanovení, že
právní úkony právnické osoby ve všech věcech činí ti, kteří
k tomu jsou oprávněni smlouvou o zřízení právnické osoby,
zakládací listinou nebo zákonem (statutární orgány).

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, stanoví v § 35 a
povinnosti zaměstnavatelů vést záznamy a podávat hlášení
pro účely důchodového pojištění. V § 35 odst. 1 je ustanovení,
že "zaměstnavatelem" pro účely důchodového pojištění se
rozumí právnická nebo fyzická osoba, která zaměstnává jiné
fyzické osoby ve vztahu, který zakládá účast na důchodovém
pojištění.

V 6 § zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve
znění pozdějších předpisů, jsou dány podmínky účasti
zaměstnanců na pojištění. Podmínkou vzniku pojištění je
výkon zaměstnání na území České republiky. Z výše uvede-
ného vyplývá, že zaměstnancem může být i statutární
zástupce (předseda, místopředseda, jednatel organizace)
pokud vykonává pro organizaci práci, za kterou je odměňován
na základě pracovní smlouvy a je účasten i důchodového
pojištění. Statutární zástupce, kterému vznikl pracovněprávní
vztah k organizaci, je povinen zajistit všechny potřebné úkony
z pozice zaměstnavatele, které mu z této skutečnosti vyplý-
vají.

Mezi povinnosti plátců daně z příjmů fyzických osob patří
kromě vedení mzdových listů i provedení vyúčtování odvede-
né srážkové daně a zálohové daně. Součástí přehledu o
odvedené zálohové dani je i příloha o počtu zaměstnanců
k 1.12. vykazovaného zdaňovacího období. Vyúčtování na
zálohovou daň se provádí nejpozději do konce února následu-
jícího roku zdaňovaného období a srážková daň nejpozději do
konce dub na následujícího roku zdaňovaného období. Obě
vyúčtování se předkládají ve výše uvedených termínech
správci daně ve kterém má organizace sídlo (je registrována).

Povinnost podávat vyúčtování má i organizace, která je
přihlášena ke srážkové a zálohové dani, přestože odvedená
daň byla nulová.

Odměna funkcionáři (funkční požitek)
Měsíční odměna (Kč) 1 500,- 2 000,-
Odvod ZP
Zaměstnanec - 4,5 % 68,- 90,-
Zaměstnavatel - 9 % 135,- 180,-
Základ daně 1 500,- 2 000,-
 135,- 180,-

1 635,- 2 180,-
Srážková daň - 15 % 245,- 327,-

K výplatě 1 500,- 2 000,-
ZP - 68,- -90,-
srážková daň - 245,- -327,-
vyplatit 1 187,- 1 583,-

Mzdové náklady organizace: 1 500,- 2 000,-
135,- 180,-

1 635,- 2 180,-

při výplatě funkčních požitků a z uzavřených dohod o
provedení práce.

Odměny statutárních zástupců (funkční požitky)
odmě- zdravotní odvod základ daň k náklady

na pojištění ZP daně výplatě organiz.
hrubá funk orga- záloh. sráž.

nizace
4,5 % 9 % 13,5 % 15 % 15 %

1000,- 45,- 90,- 135,- 1 090,- 163,- 792,- 1 090,-
2000,- 90,- 180,- 270,- 2 180,- 327,- 1 583,- 2 180,-
4000,- 180,- 360,- 540,- 4 360,- 654,- 3 166,- 4 360,-
5000,- 225,- 450,- 675,- 5 450,- 817,- 9 358,- 5 450,-
6000,- 270,- 540,- 810,- 6 600,- 990,- 4 740,- 6 540,-

10000,- 450,- 900,-1 350,- 10 900,-1 635,- 7 915,- 10 900,-

Dohody o provedení práce
odmě- zdravotní odvod základ daň k náklady

na pojištění ZP daně výplatě organiz.
hrubá funk orga- záloh. sráž.

nizace
4,5 % 9 % 13,5 % 15 % 15 %

1000,- neodvádí se 1 000,- 150,- 850,- 1 000,-
2000,- neodvádí se 2 000,- 300,- 1 700,- 2 000,-
4000,- neodvádí se 4 000,- 600,- 3 400,- 4 000,-
6000,- neodvádí se 6 000,- 900,- 5 100,- 6 000,-

10000,- neodvádí se 10 000,-1 500,- 8 500,- 10 000,-

Daňový řád
Od Nového roku začal platit zcela nový daňový řád, nahra-

zující dosavadní zákon o správě daní a poplatků. Jde o
největší změnu v této oblasti za posledních osmnáct let.
Daňový řád se netýká samotné výše nebo předmětu daní, ale
upravuje "procesní" práva a povinnosti - tedy hlavně vztahy
takzvaných poplatníků s finančními úřady.

Novinkou jsou sice přísnější ustanovení týkající se někte-
rých pokut, nicméně zákon zavádí především řadu větších či
menších zlepšení ve prospěch poplatníků.

Více času na placení, ale pozor na pozdní podání daňové-
ho přiznání!

Širší veřejnosti se dotkne hlavně konec absurdní povinnosti,
podle níž museli (od listopadu 2009) lidé a firmy platit daně
zhruba o 2-3 dny dříve, než skončila lhůta pro podání samot-
ného přiznání. Nově získají na úhradu daně (připsání na účet
státu) čtyři pracovní dny, teprve potom hrozí sankce.

Na druhou stranu kdo podá pozdě samotné daňové přizná-
ní, dostane při zpoždění delším než pět pracovních dnů
pokutu minimálně 500,- Kč. A to i v případě, že mu vychází
nulová daň, pokud měl povinnost podat přiznání a neučinil
tak. Dosud záleželo na úředníkovi, zda mu podobnou sankci
udělí.

Zároveň oproti dřívějšku klesne maximální možná výše
některých pokut. Maximální možná výše pokuty je 50 tis. Kč,
zatímco dosavadní výše pokuty v zákoně o správě daní činila
až 2 mil. Kč. Při stanovení výše pokuty vezme úřad v úvahu
význam porušené povinnosti a závažnost následků pro správu
daní. Pokutu lze ukládat opakovaně, pokud její dosavadní
uložení nevedlo k nápravě a protiprávní stav trvá. To zda bude
či nebude pokuta uložena, záleží na takzvané správní úvaze
správce daně.

Konec promíjení daní
Skončí také možnost, aby sám finanční úřad prominul

pokuty či penále - to bude moci učinit jen ministr financí
například při živelních pohromách nebo zmatcích v zákoně.

Tato pravomoc zůstane ministrovi jen u plošných a předem
zveřejněných případů, což přinese rovné zacházení s poplat-
níky, kteří se ocitnou ve stejné situaci. Skončí tedy možnost
"milosti" v individuálních případech.
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Odvolání získá odkladný účinek
Nový daňový řád také stanoví zásadu, že podané odvolání

(proti rozhodnutí FÚ) má odkladný účinek. Po tom dlouho
volala podnikatelská sdružení jako Hospodářská komora či
Svaz průmyslu a dopravy. Až do konce roku 2009 musel
člověk či firma údajný nedoplatek nejdříve zaplatit, zpátky jej
pak dostali až po případné výhře ve sporu, často po mnoha
letech.

Částečné zlepšení v tomto směru nicméně přinesla už Tento druh sankce koresponduje s dosavadní sankcí
novela dosavadního zákona o správě daní a poplatků, účinná zvanou zvýšení daně. Oproti dřívějšku však doznal poměrně
od ledna 2010. "To však pouze ve vztahu k doměrkům zásadních změn. I nadále se jedná o postih za pozdní podání
vzešlých z daňových kontrol". Absolutní odkladný účinek
tak zavádí teprve Daňový řád.

Ukažte, proč jste se tak rozhodli
Finanční úřady také budou muset svá rozhodnutí odůvodňo-

vat a ukazovat poplatníkovi případné podklady k důkazům.
Také zde nastalo zlepšení už od začátku roku 2010.

"Člověk, který se chce proti nějakému rozhodnutí odvolat,
tím získává lepší postavení. Dříve totiž nevěděl, jaké konkrét-
ní argumenty, postupy či důkazy by vlastně měl napadnout".

Srozumitelně a elektronicky
Nový daňový řád také reaguje na rozhodnutí soudů z před-

chozích let. Jde například o jasnější pravidla pro zahájení či
opakování daňové kontroly nebo pro doměření či promlčení
daně.

Mezi novinky patří také jasná pravidla pro doručování či
možnost plně elektronické komunikace daňové správy
s poplatníky včetně odstranění překážek elektronického
vedení spisu.

Snahou ministerstva financí je prezentovat Daňový řád
jakožto srozumitelný právní předpis s logičtějším strukturová-
ním textu, lepším členěním do paragrafů a odstavců, což by
mělo vést ke zvýšení komfortu pro uživatele. Další výhodou
dle MF by mělo být jasnější vymezení pojmů, což má vést ke
zvýšení právní jistoty a snížení počtu soudních sporů.
"Daňový řád však není jenom absolutním přínosem tak, jak se
jej snaží prezentovat MF. V některých věcech je vůči poplatní-
kům tvrdší než zákon i správě daní a poplatků, kdy v  určitých
otázkách dokonce přímo neguje práva, ke kterým došel při
výkladu zákona Nejvyšší správní soud."

Tresty od finančního úřadu
Daňový řád řeší problematiku sankcí obsáhleji, uceleněji a

konkrétněji. Věnuje se jí celá jedna část zákona, což je
přehlednější a transparentnější než dosud.
Jedná se o následující sankce:

1) Pořádková pokuta
Dřívější úprava pokuty v zákoně o správě daní a poplatků

je nyní podstatně rozšířena. Dosud mohl správce daně (FÚ)
uložit pokutu tomu, kdo nesplnil ve stanovené lhůtě povinnost
nepeněžité povahy. Šlo o případy, kdy se například daňový
subjekt (poplatník) nedostavil na základě předvolání na FÚ,
nedoložil požadované doklady, nesplnil záznamní nebo
registrační povinnost, popřípadě nepodal přiznání ani na
výzvu FÚ.

Tato možnost zůstává zachována i v novém Daňovém řádu.
Za "závažné ztěžování či maření správy daně, které spočívá
v nesplnění povinnosti nepeněžité povahy, a to bez dostateč-
né omluvy", může FÚ udělovat pokuty i nadále. Pokutu tohoto
typu lze uložit nejpozději do jednoho roku ode dne, ve kterém
došlo k nesplnění zákonné povinnosti (doposud v zákoně o
správě daní to byly dva roky).

Nově lze pořádkovou pokutu uložit daňovému subjektu
(podnikateli), ale kterékoliv osobě zúčastněné na daňovém
řízení, pokud závažně ztěžuje průběh tohoto řízení, ruší
pořádek, neuposlechne úřední osoby nebo se chová urážlivě.
Takovouto pokutu lze uložit pouze při samotném průběhu
jednání, vedeném správcem daně.

Maximální možná výše pokuty je 50 tis. Kč, zatímco
dosavadní výše pokuty v zákoně o správě daní činila až 2 mil.
Kč. Pokutu lze ukládat opakovaně, pokud její dosavadní
uložení nevedlo k  nápravě a protiprávní stav trvá. To, zda
bude či nebude pokuta uložena, záleží na takzvané správní
úvaze správce daně.

2) Pokuta za opožděné "tvrzení"

daňového přiznání, respektive daňového tvrzení. Daňové
tvrzení je kategorie, kterou nově používá daňový řád pro
daňově přiznání, hlášení nebo vyúčtování.

Pokuta i její výše vzniká přímo ze zákona a správce daně ji
tudíž musí vždy uložit, podá-li někdo daňové přiznání po
termínu a zpoždění s podáním je delší než 5 prac. dnů. Za
každý den prodlení se počítá určitá % částka z přiznané
daňové povinnosti, u daně a daňového odpočtu je to 0,05 %
u daňové ztráty 0,01 % nejvýše však 5 % stanovené daně,
odpočtu či ztráty.

Minimální částka pokuty je 500,- Kč a maximální částka je
300 tis. Kč. Pokuta se však nevztahuje na každé pozdní
podání přiznání, ale pouze na ta podání, která měl poplatník
zákonnou povinnost podat. Takže na případy dobrovolného
podání (např. podá-li přiznání fyzická osoba mající jediný
zdanitelný příjem ze záv. činnosti od jediného zaměstnavate-
le, a to s cílem vrátit přeplatek na dani) se povinnost pokuty
nevztahuje.

V praxi to bude znamenat, že pokud poplatník (bez daň.
poradce) podá daňové přiznání k dani z příjmu až 8. 4. 2011,
přestože zákonný termín je 31. 3. 2011 a vykáže v něm
nulovou daň, FÚ mu musí vyměřit pokutu a to v minimální výši
500,- Kč.

Případné pozdní zaplacení daně je sankcionováno samo-
statně a to úrokem z prodlení (viz. níže). Pokuta se pouze
vztahuje za opožděné podání (tvrzení) samotné, nikoliv na
placení daně.

3) Penále
Penále je sankce stanovená v pevné % výši. Vzniká ze

zákona při doměření daně. Vypočítává se z dodatečně
vyměřené vyšší daně nebo nižší daňové ztráty, popřípadě ze
snížení odpočtu daně nebo ze snížení nároku na vrácení
daně.

V podstatě jde o případy, kdy daňová kontrola zjistí nedo-
statky, na základě kterých je zvýšena daň, případně snížena
ztráta apod. Na doměřenou daň nebo daň. ztrátu vystaví FÚ
dodatečný platební výměr, jehož součástí je i stanovení výše
penále z dodatečně vyměřené daně nebo daňové ztráty.

Penalizační sazba činí:
- 20 % při zvýšení daně,
- 20 % při snížení odpočtu daně nebo snížení nároku na

vrácení daně,
- 1 % dojde-li ke snížení daňové ztráty

(dřívější sazba činila 5 %).

4) Úrok z prodlení
Úrok z prodlení vzniká ze zákona za každý den prodlení.

Nově se však počítá až 5. pracovním dnem následujícím po
dni splatnosti. Počítá se až do dne platby včetně a uplatní se
po dobu nejdéle pěti let.

Bezezměny zůstává samotná výše úroku z prodlení -
odpovídá ročně výši repro sazby stanovené ČNB (platné pro
první den přísl. kalendářního pololetí), zvýšené o 14 % bodů.

V lednu 2011 by se uplatnila repro sazba ČNB (k 1. 7. 2010)
ve výši 0,75 % při zvýšení o 14 bodů činí sankce 14,75 %.
Jedná se o roční sazbu, takže při prodlení s placením daně ve
výši 10 tis. Kč po dobu 100 dnů by úrok dosáhl částky
404,- Kč.

Zpracovali: Monika Korbová a doc. Josef Ernest za HFK
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  8. ÚPRAVA ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ ČLENŮ ČZS
MLADŠÍCH 18 LET

Po projednání na zasedání Republikové rady ČZS dne 2. 4.
2011 se schvaluje výše a rozdělení členských příspěvků členů
ČZS mladších 18 let takto:
1. U členů mladších 15 let členské příspěvky nevybírat.

U členů ve věku od 15 do 18 let stanovit výši členských
příspěvků v rozmezí 20 až 40 Kč  - výši členských příspěv-
ků v konkrétních případech ponechat v tomto rozmezí na
rozhodnutí základních organizací.

2. Takto stanovené členské příspěvky nezahrnovat do
odvodu částky z vybraných členských příspěvků a vybrané
částky ponechat k dispozici základní organizaci.

3. Nenárokovat na tyto příspěvky členské známky, místo nich
pouze potvrdit úhradu v členské legitimaci.
Za správnost: JUDr. Ladislav Labuta, tajemník RR ČZS

  9. VÝSTAVY V ROCE 2011 - pokračování

Seznam navazuje na čl. 7 z Věstníku 1/2011

KVĚTEN
IRIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brno - Botanická zahrada
20.-23. 5. - 9-18 hod. Prodej rostlin Klubu skalničkářů Brno.
Výstava skalniček, bonsají, kaktusů . . . . . . Karlovy Vary
20.-24. 5. Klub skalničkářů Erika Nejdek u OD TESCO. 
Mezinárodní výstava suiseki a shangshi . Praha - Troja
21.-29. 5.  Pořádá Botanická zahrada hl.m. Prahy
Bonsai Merklín 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . Merklín, zámek
28.-29. 5. VIII. ročník. Bohatý  odborný i kulturní program.

ČERVEN počtu výstav dosti nákladné. Jako lepší řešení se jeví „za-
Výstava kaktusů a sukulentů . Jičín, Valdštejnovo nám.
6.-11. 6. Pořádá Klub kaktusářů Jičín. Denně 8-18 hod.
Výstava léčivých rostlin . . . . . Písek - Dům zahrádkářů
9.-11. 6.  Janáčkova ul. 41. O účincích, sběru a pěstování.
Výstava bonsají a sukulentů . . . . . . . České Budějovice
10.-19. 6.  KD Metropol, 160 trop. bonsají a 90 sukulentů.
Dny otevřených dveří v Rozáriu . . . . . . Hradec Králové
18.-19. 6. Výsadby kultivarů růží od předních šlechtitelů.
Výstava kaktusů a sukulentů . . . . . . . . . . . . . . . . Kladno
23.-25. 6. Dům techniky ČS VTS Kladno na Sítné.
Jahodový bál . . . . . . . . . . . . . Krňany, hospoda U Tůmů
25. 6. Jahodové knedlíky po celý den, tancovačka od 19 hod.
Soutěžní výstava růží . . . . . . . . . . . . . . Veltrusy - zámek
25.-26. 6. Vítěze vyberou návštěvníci. Soutěžit můžete i vy.

ČERVENEC
Výstava lilií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bolatice, KD
2.-3. 7. Orůdy všech skupin z celého světa, SZO IRIS Hlučín.
Za krásu životního prostředí . . . . . . Radimovice u Želče
22.-24. 7. Růže, mečíky, jiřiny, begonie, orchideje aj.

SRPEN
Výstava květin, ovoce a zeleniny . . . . Šlapanice u Brna
13.-14. 8. K šlapanickým slavnostem pořádá ZO ČZS.
Citrusářská výstava . . . . . . . . . . . . . . . Police nad Metují
13.-14. 8. U příležitosti Polické pouti v hasičské zbrojnici. 
Svět květin . . . . . . . . . . . . . . Trutnov - Horní Staré Město
19.-21. 8. Mečíky, jiřiny, růže a fuchsie, kaktusy, sukulenty aj.
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . Žirovnice - Zámek
20.-23. 8. Tradiční výstava mečíků a jiřinek, prodej, poradna.
Výstava květin . . . . . . Čimelice - zámecké zahradnictví
25.-28. 8. Aranžmá květin, zahr. výpěstky v zámeckém parku.
Výstava zeleniny, ovoce a květin . . . . . . . . . . . . . Rotava
27.-28. 8. Pořádá ZO ČZS v Slovanském domě.

ŘÍJEN
Výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . Moravská Třebová
15.-17. 10. Pořádá ZO ČZS v prostorách zámku.
Barvy podzimu . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Šlapanice u Brna
28.-30. 10. Tradiční výstava, chryzantémy, ovoce a zelenina.

Seznam výstav berte jen jako orientační, uvedené termíny
se mohou bez našeho vědomí změnit. Aktuální informace a
podrobnější popis s případnými odkazy na vystavovatele
najdete na našich webových stránkách www.zahradkari.cz.

Ing. Miloš Kožešník, správce webstránek ČZS

  10. ZVEŘEJNĚNÍ VÝSTAV ZO A ÚS 
V ČASOPISU ZAHRÁDKÁŘ

Jak postupovat, aby se zprávy o vámi pořádaných výsta-
vách, či jiných akcích objevily včas v časopise Zahrádkář.

Velmi často se stává, že pozvánka na výstavu přijde do
redakce až po uzávěrce čísla, ve kterém měla být zveřejněna.
Pokud chcete těmto problémům předejít, orientujte se podle
termínů k odevzdání řádkové inzerce. Termínový plán je
uveden na webových stránkách časopisu www.zahradkar.org.
Pokud přijde oznámení později, bude s velkou pravděpodob-
ností umístěno jen na www.zahradkari.cz (v případě akce),
u jiných oznámení v nejbližším příštím čísle.

Zároveň bychom vás chtěli požádat o protislužbu. Rádi
uvedeme údaje o konání výstavy (v časopise stručněji než na
www.stránkách), ale na druhou stranu bychom chtěli být
viděni jako časopis i u vás. Uveďte prosím k oznámení
kontaktní poštovní adresu, na kterou bychom mohli poslat
propagační materiály (plakáty, záložky…). Pokud máte
možnost, vyfotografujte prezentaci časopisu a pošlete ji
v elektronické podobě na adresu dvorak@zahradkari.cz. 

Máte-li k účelům oživení vašich výstav a akcí zájem o
remitendu časopisu, můžeme vám ji v určité míře poskytnout.
Poštou je možné poslat jen malé množství, navíc je to při

úkolování“ například některého z členů svazu nebo rodinného
příslušníka, který jede do Prahy. Domluvíme-li se předem,
bude jeho zastávka na vyzvednutí remitendy a plakátů na
ústředí ČZS o.s. trvat jen pár minut.

Zveřejnění výstav, akcí není nárokové, přesto se vynasnaží-
me informaci byť v zkrácené podobě uveřejnit. Vše ale závisí
na prostorových možnostech daného čísla časopisu.

Příspěvky zaslané do společenské rubriky běžně nezařazu-
jeme, jejich zveřejnění je třeba projednat přímo s redakcí.

Ing. Ivan Dvořák, redakce časopisu Zahrádkář

11. ŠKOLENÍ VEDOUCÍCH MOŠTÁREN

Vážení přátelé zahrádkáři, vedoucí moštáren ČZS.
V minulém čísle Věstníku jsme vás informovali o školení pro

vedoucí pracovníky moštáren, které tento rok pořádá ústředí
ČZS Praha od 26. do 27. 8. 2011 v Brandýse nad Labem,
Staré Boleslavi. Nyní vás již můžeme seznámit podrobněji
s celým programem. 

Školení bude zahájeno v pátek 26. 8. v sále Klášterní
vinárny, Jungmanova 779/6, Stará Boleslav ve 12,30. Vstupní
přednášku zahájí Ing. Iveta Horsáková, Ph.D. pracovnice
Vysoké školy chemicko–technologické. Ústav konzervace
potravin a technologie masa s těmito tématickými okruhy.
1. Technologie výroby moštů.
2. Kontaminanty ovoce a možnosti jejich odstranění v průbě-

hu výroby.
3. Konkrétní příklady technologických problémů a defektů

v nápojích.
Od 14. hodiny proběhne seznámí s bezpečností práce

v potravinářském provozu - moštárně. Téma odpřednáší
bezpečnostní technik pan Ladislav Lejšek.

O problematice hygieny přípraví od 15 hodin přednášku
hygienická stanice Mělník.

Páteční přednáškový den ukončí přednáška Mgr. Radima
Machů – pracovníka moštárny v Hostětíně. Moštárna vznikla
v roce 2000 a zpracovává především jablka z oblasti Bílých
Karpat. 80 % produkce má značku BIO. Jablečná drť je
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lisována v pásovém lisu firmy VORAN. Výkon moštárny je
1000 lahví za hodinu. Při výrobě jablečného moštu jsou
používány postupy, které v co největší míře uchovávají
přírodní charakter nápoje. Mošt se při výrobě nečeří, nefiltruje,
nepřibarvuje, nepřislazuje – jablečný mošt je 100% jablečná
šťáva. Jedná se o praktickou přednášku, kde Mgr. Radim
Machů především pohovoří o zkušenostech z provozu moštár-
ny (technologie, obaly, ekonomika provozu atd.).

Tento den se bude prezentovat firma ZITEX s.r.o. - firma
navazující na výrobu a dodávku filtračního materiálu a
plachetek firmě TECHNOLEN Lomnice  n. Popelkou, a dále
firma KOVO-PLYN Štěpánek, která vyrábí drtící a lisovací
zařízení na ovoce na základě vlastního projektu. 

V sobotu 27. 8. 2011 si půjdeme prohlédnout moštárnu ZO
ČZS Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Třebízského 1456,
moštárna je v Boleslavské části města. Moštárnou nás
provede i s odborným výkladem pan Stanislav Slovák,
vedoucí moštárny.

V průběhu školení by mělo také dojít k výměně zkušeností
mezi jednotlivými pracovníky moštáren. Každý pracovník
moštárny popřemýšlí co je u nich v moštárně zajímavého a co
by mohlo být pro ostatní přátele přínosem. 

Předpokládaný konec školení je ve 12 hodin, kdy se
rozjedeme do svých domovů.

Upozorňujeme, že ještě může dojít k drobným změnám
v programu školení. Přihláška a podrobné pokyny pro účastní-
ky školení budou z ústředí ČZS Praha na jednotlivá územní
sdružení rozeslány začátkem měsíce května.

Na setkání s Vámi se těší pracovníci odborného oddělení
ČZS Jana Loudová, Ing. Miroslav Šmoranc a Roman Donda.

  12. KALENDÁŘ PRÁCE NA ZAHRÁDCE

Vážené zahrádkářky, vážení zahrádkáři,
dovolujeme si Vám nabídnout 13. pokračování oblíbeného
týdenního stolního kalendáře RNDr. Stanislava Pelešky:

Práce na zahrádce 13 - na rok 2012
s řadou užitečných a praktických rad, které čekají, až si je
sami ověříte při vaší pěstitelské práci na zahrádce i doma. 
Kalendář vás opět provede celoročními starostmi i radostmi
zahrádkáře. Připomene, co a kdy zasít, zasadit, ošetřit proti
škůdcům a plevelům, kdy sklízet jednotlivé druhy zeleniny a
ovoce v užitkové části zahrady a jak si poradit s okrasnou
zahrádkou. Nebudou chybět ani rady pro milovnice a milovní-
ky pokojových rostlin. 
Kalendář má formát 210x148 mm, 62 celobarevných stran a
kartónový stojánek, vyjde v červnu 2011. 
Cena kalendáře je 89,- Kč. Pro členy ČZS jsme připravili velmi
zajímavé slevy:
Slevy pro organizace ČZS při odběru:
5 až 10 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . . 25 %
11 až 30 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . 30 %
31 až 50 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . 35 %
nad 50 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . . . 40 %
Objednáte-li kalendáře do 15.8. 2011, sleva se zvyšuje o 2 %,
při platbě v hotovosti a na dobírku se sleva zvyšuje o 2 %.
Dopravné a balné neúčtujeme při odběru zboží v hodnotě
vyšší než 2.000,- Kč vč. DPH.

V objednávce uvádějte prosím způsob platby (faktura,
dobírka, v hotovosti) a přesnou adresu včetně IČO a DIČ.
Chcete-li dodat zboží na jinou než fakturační adresu, uveďte
prosím úplné údaje.

Bližší informace vám rádi poskytneme a objednávky přijímá-
me na adrese:
Vydavatelství MAC, spol. s r.o., 
Na Spojce 968/7, 101 00 Praha 10 - Vršovice, 
tel. 226 218 864, fax: 226 218 865, e-mail: info@vydamac.cz,
internetové knihkupectví: http://knihy.vydavatelstvimac.cz.

 13. POMOLOGIE OVOCE
I. díl – Jádroviny, II. díl – Peckoviny

Významné publikace pro ovocnářskou veřejnost
Autory publikací jsou Bc. Tomáš Jan a Ing. Dušan Nesrsta

z ÚKZUZ šlechtitelské stanice v Želešicích u Brna.
Nakladatelství Baštan nabídlo výraznou slevu pro ČZS

na tyto zajímavé  publikace, které si kladou za cíl nejenom
přinést pouhý výčet odrůd, které můžete na svých zahradách
nebo v sadech pěstovat, ale zároveň pomoci s výběrem
odrůdy do konkrétních podmínek a také seznámit čtenáře
alespoň se základy, bez nichž není možno dosáhnout výrazněj-
šího úspěchu při pěstování ovocných dřevin.

Věříme, že publikace Vám přijdou vhod nejenom při příleži-
tosti vyhledání vhodné odrůdy na Vaši zahradu, ale že Vás
budou dlouhodobě provázet i na značně dlouhé avšak velmi
krásné cestě při pěstování ovocných stromů.
Cena jedné publikace 210 Kč, cena za oba díly 360,- Kč.
Při objednávce nad 10 ks cena . . . . . . . . . . . .  160 Kč/ks.
Při objednávce nad 20 ks cena . . . . . . . . . . . .  140 Kč/ks.
Při objednávce nad 40 ks cena . . . . . . . . . . . . . 120 Kč/ks.
Objednávat můžete na adrese:
Vydavatelství Baštan, Wellnerova 7, 779 00 Olomouc
www.vydavatelstvibastan.cz, 
redakce@vydavatelstvibastan.cz.

     
  14. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Životní jubilea
V březnu oslavil Ing. Petr Kohout, tajemník ÚS Praha-

město své 70. narozeniny. Všichni členové jeho základní
organizece a kolegové z územního sdružení mu přejí brzké
uzdravení a mnoho optimizmu do dalšího života.

Významné životní jubileum - 100 let 
oslavila 30. dubna přítelkyně Anna Königsmarková, zaslou-
žilá členka ZO ČZS Staňkov. Staňkovští zahrádkáři z ČZS jí
přejí k tomuto významnému životnímu jubileu hodně zdraví do
dalších let.

Přítel Jiří Barnet, dlouholetý předseda ZO ČZS Staňkov
dne 18. dubna oslavil životní jubileum 90 let. Staňkovští
zahrádkáři mu přejí hodně zdraví a životního optimismu do
dalších let.
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